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Je brezplačen časopis namenjen obveščanju javnosti o dobrodelni dejav-
nosti izdajatelja in drugih organizacij ali posameznikov s katerimi zavod 
sodeluje.

Avtorske pravice

Ta časopis in novice, informacije in vsebina, še posebej o dobrih deja-
njih se lahko svobodno kopira, povzema za objavo v drugih medijih v 
kakršnikoli obliki, razširja in o dobrih dejanjih obvešča tudi druge, ven-
dar brez kakršnegakoli spreminjanja vsebine, krajšanja ali kakršnegakoli 
drugačnega poseganja v tekst. O uporabi kateregakoli dela iz časopisa je 
potrebno obvestiti izdajatelja.  

PISMA BRALCEV

Pisma bralcev so namenjena vam. Pišite nam o tem, kaj dobrega vam je naredil 
sosed, kako vam je pomagal, kako je pomagala popolnoma neznana oseba, po-
hvalite zdravnika, terapevta ali pa popolnega neznanca, ki je naredil nekaj do-
brega. Pišite o dogodkih, ki so spremenili življenje vašega otroka na bolje.

Vaša pisma o dobrih dejanjih in vaše dobre novice bomo objavili le, če jih prejme-
mo z vašimi polnimi podatki, na vašo željo pa bomo objavili samo kratice.

Anonimnih pisem in pisem, ki so namenjena kritiziranju ali obtoževanju ne 
objavljamo. V kolikor boste izrecno želeli, da vaše pismo z negativno vsebino 
objavimo, bo to le v primeru, da objavimo tudi vaše popolne podatke in da v 
pismu podate rešitev ali sami sodelujete pri reševanju stvari, ki jo kritizirate.
Pridržujemo si tudi pravico skrajšati pismo v primerih, ko dolžina presega 
možnost objave. 
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svojemu slabemu zdravstven-
emu stanju premika z nogami. 
Počasi se odriva in na ta način 
“hodi” naprej. Na njen vsakod-
nevni sprehod. Njeno telo je pre-
slabotno da bi hodila, a takole na 
vozičku, se trudi. In zmore. Ne 
jamra, da ne more itd. 

In to jamranje je resnično Slov-
enska bolezen. Kamorkoli pogle-
date, govorite z ljudmi itd. Samo 
jamranje. Vprašamo: “Kako ti 
gre?” In dobimo odgovor: “Saj 
veš, kriza, pa to me boli, pa nizka 
plača, pa... pa...” 

In, naj vaša dejanja ne obsojajo 
teh in drugih otrok na životar-
jenje, izločenost od družbe itd. 
Sprejmite jih in  jim pomagajte, 
ko naslednjič pozvoni na vaših 
vratih za pomoč otrokom naš 
poverjenik. Kajti, kdo nam daje 
pravico, da drugega obsodimo na 
človeka nevredno življenje. In vaš 
NE, vaš izgovor, kako ne morete 
pomagati, ravno to naredi otro-
kom nadaljnje težko življenje. 

Pa bodi dovolj o tem. Vsem oko-
li sebe delajte tisto, kar želite da 
drugi storijo vam.

Mojca

NE JAMRAM! 

Ta napis, ki ga je imel premier  Ce-
rar na svojem govorniškem stojalu 
je vzbudil različne pozitivne in ne-
gativne odzive, ki so bili večinoma 
politično pogojeni. Na kateri stra-
ni so nasprotniki, na tisto stran je 
moral biti obrnjen komentar. A če 
pustimo politiko zadaj, kot tisto 
pritlehno človeško dejanje boja za 
oblast in seveda nadzor nad dru-
gimi ter s tem poveličevanje svoje 
vloge in opredelimo ta napis kot 
zapis nečesa, kar pozitivni ljudje 
imajo. Kar imajo ljudje zazrti v 
prihodnost in ljudje, ki verjamejo 
vase, je to zapis pozitivne narav-
nanosti, kajti kdor ne jamra, sebe 
s tem ne vleče v negativnosti. Saj 
jamranje vzame človeku energijo. 
Kar postavite se v stanje jamrača. 
Kako se vi počutite ob njem in 
kako se počutite ob človeku, ki 
išče rešitve z vsem svojim poziti-
vizmom, ker ve, da se ne sme pre-
pustiti ležernosti, slabim mislim 
in negativnostim.

Če pa te besede uporabim pri 
naši dejavnosti, pa vam lahko 
zatrdim, da pomenijo te besede 
pot k zmagi. K zmagi ob vsakem 
primeru pomoči. K zmagi vsake-
ga našega otroka, ki se iz dneva v 
dan z vso svojo voljo do življenja, 
ki mu jo je to dalo na razpola-
go bori in premika ter trudi, za 
vsak, še tako majhen korak, da 
gre naprej. Da premakne nogo. 
Pove kakšno besedo, ali pa se s 
pomočjo pripomočka uči, čeprav 
ne vidi.

In naši otroci ne jamrajo ampak 
so naši učitelji. Učitelji vsem ti-
stim, ki bi jih najraje obsodili 
na neobstoj. Ki obsojajo starše 
in njihovo življenje, obenem pa 
pozabijo, da otrok ni nič kriv za 

UVODNIK

                                         Piše: 
MARIJA OŠTIR PAJESTKA

“Vsi mi, jaz, ti, vi imamo 
v sebi moč in sposob-
nost, da lahko živimo 
svoj polni potencial. Da 
lahko živimo in dajemo 
sebi in drugim iz eno-
stavnega razloga. Ker 
smo ljudje. Ker smo od-
visni drug od drugega. 
In ker je lepo dajati. Ker 
to bogati vse nas, še naj-
bolj pa tistega, ki daje”

to, kakšne starše ima. Da otrok 
ni kriv, če biva v revščini. In ra-
zna modrovanja ljudi o tem, ali 
je prav da pomagamo otroku, ko 
pa ima npr. starše, ki so zapadli v 
alkohol ali ki ne morejo poskrbeti 
za družino... In Bog ne daj: »Sami 
so si krivi«.  Med takšne ljudi spa-
dajo tudi tisti, o katerih je v svo-
jem blogu zapisal Branko Soban, 
da v Sloveniji poznamo dve obliki 
solidarnosti: Ena je tista »solidar-
nost« od daleč, druga pa (ne)soli-
darnost, ki jo je potrebno izkazati 
tukaj in zdaj. S številnimi izgo-
vori o tem, kako sedaj nekaj ne 
moremo.  In tale strip, objavljen, 
v mislim da v časopisu Dnevnik 
je vrhunski zadetek stanja od-
nosa ljudi do dela humanitarnih 
organizacij. Ne, Slovenci niso do-
brodelni. In tudi vsi Slovenci ne 
skačejo. Posamezniki so dobro-
delni in ostali se šlepajo na njih s 
posploševanjem in statistiko. Ne 
nasedajte primitivizmu, ki se širi 
po internetu skozi anonimneže, 
ki se ne upajo pod svoje primitiv-
ne komentarje podpisati. Ampak 
pljuvajo daleč naokoli. Tako, kot 
so ob Cerarjevem napisu.

Če bom kdaj imela priložnost sre-
čati to ilustratorko, ji z veseljem 
sežem v roko in čestitam, kako je 
točno zadela naše izkušnje z veči-
no ljudi. Samo zamenjajte besedo 
migranti z otroci, pa je vse isto. 

Seveda se od uvodnika pričakuje, 
da ponudi kakšno modro misel. 
Da ponudi kakšen kratek opis 
rešitve nečesa ali pa luč na kon-
cu predora.  Teh luči je polno, a 
jih ne vidimo. Kajti, če jo zagle-
damo, je večina niti ne vidi ali pa  
misli, da je to čudež. Kaj ne bi bil 
čudež, ko pa so vseskozi živeli v 
temi in tega ne poznajo. Ne po-
znajo, ker si niso nikoli dovolili 

malo premakniti obzorij svojega 
zavedanja izven nekaj metrov, ki 
jo njihova osebnost ali telo za-
vzema. Ali pa izven tistega, kar 
jim vsakodnevno slikajo mediji, 
politika itd. Ne vidijo, da je vse, 
kamor pogledajo en sam čudež 
življenja in narave.

In na koncu smo spet pri tem. Ne 
jamrajmo, ampak iščimo rešitve. 
Iščimo moč, ki je dana vsakemu 
z njegovim rojstvom. Poiščite jo. 
Najdite jo v knjigah, v znanju, v 
povezovanju in delu s soljudmi. 
Najdite to moč v ljubezni in sode-
lovanju. Pomoči drugim itd. Ve-
liko tega je zapisano v naših knj-
gah, ki smo jih izdali. Veliko tega 
je v slikah, ki jih najdete na stra-
neh Dobrih novic.   To so delčki 
naših rezultatov širom Slovenije. 
Veliko tega najdete tudi v zapisu 
o neverjetnem Avstrijskem žu-
panu, ki je bančnikom v najve-
čji krizi dokazal, kako se lahko 
vzpostavi boljši sistem, ki nikogar 
ne ogroža. In ravno zaradi tega so 
se ga ustrašili in ga zatrli. 

Zadnjič na sprehodu sem zopet 
videla starejšo gospo, ki je sicer 
na vozičku a ne pusti, da bi ji kdo 
pomagal. Ampak se sama, kljub 
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1994
že od

KAKO MALO JE POTREBNO, …

Maskota želvica in slogan: »Kako malo je 
potrebno, da se življenje obrne na bolje,« 
ponazarjata bit našega delovanja. Želvica, ki 
obleži na hrbtu, je prav tako nemočna kot 

nebogljen otrok, ki zaradi drugačnosti potre-
buje pomoč. Smiselnost delovanja dobrodel-

nih organizacij ni v tem, da samo dajemo in s tem 
p o m o č i potrebnega napravijo odvisnega od pomoči. Zavod VID 
pokaže otrokom, ki so omejeni v gibanju in izražanju, kako se zopet 
vključijo nazaj v okolje, igro, izobraževalne procese in ostale aktivnosti. 
Otrok, ki dobi računalnik, spet lahko piše in se uči, s pomočjo inva-
lidskega vozička ima možnost raziskovati svet in se družiti z vrstniki... 
Postane manj odvisen in naenkrat se mu življenje  obrne na bolje. 

KOMU POMAGAMO?
Otrokom in mladostnikom iz vse Slovenije. Delujemo po celotnem slo-
venskem prostoru, kar pomeni, da ne postavljamo pogojev, od kod je 
otrok ali kakšno je njegovo obolenje. Od 1993 leta dalje, ko se je začel 
projekt pomoči otrokom se je naša pomoč na različne načine dotaknila 
že nekaj tisoč otrok.

KAKO POMAGAMO?
Na različne načine. Večinoma z nakupom ali doplačilom invalidskih 
pripomočkov; invalidskih vozičkov, terapevtskih koles, dvigala za in-
valide, v zadnjem času pa se na nas obrača vedno več mladih, ki  pri 
svojem šolanju in delu potrebujejo prilagojene računalnike in ostale ko-
munikacijske pripomočke. Polje naših pomoči je zelo široko. Odvisno 
od potreb otroka, se pri pomočeh osredotočimo na popolno rešitev. 

ZAKAJ POMAGAMO?
Ker številni nimajo brezskrbnega otroštva. Nobena država, prav tako 
Slovenija, ne more sama zadovoljiti vseh potreb svojih državljanov. 
Zato, tako kot je v navadi v razvitem svetu, računa na pomoč nevla-
dnih organizacij. Tudi družine otrok s posebnimi potrebami si nakup 
dragih invalidskih, terapevtskih in prilagojenih učnih pripomočkov 
same težko privoščijo.

NAŠI NAČRTI IN CILJI:
Tudi v prihodnje bomo pomagali otrokom, ki nas potrebujejo z:
•	 nakupom ali doplačilom invalidskih pripomočkov
•	 kritjem dela stroška operacije, zdravljenja, terapij, letovanja... 
•	 pomoč otrokom iz socialno ogroženih družin
•	 ozaveščanje javnosti o dobrodelnosti
•	 izobraževanje
•	 sodelovanje z drugimi organizacijami
•	 vzpostavljanje pogojev za delovanje nevladnih organizacij
•	 uvajanje novih tehnik zbiranja sredstev

Pišete nam lahko na naslov:
Zavod VID, Planina 3, 4000 KRANJ

telefon: 04/20 13 930,  fax: 04/20 13 932

Izven delovnega časa nam lahko pišete na elektronski naslov:
dobrodelnost@zavod-vid.si

www.zavod-vid.si
V zavodu VID so vsi dobronamerni ljudje vedno dobrodošli, mi pa 
pripravljeni na sodelovanje. Saj ne pravi zaman pregovor, da 

DOBER ČLOVEK VEDNO NAJDE ČAS, NAČIN IN PRILO-
ŽNOST ZA POMOČ. DRUGI PA IZGOVORE.

Bi želeli darovati? Pomagati določenemu otroku?

Pokličite nas na tel: 04/20 13 930 in dogovorili se bomo 
o sodelovanju.

TRR:  SI56 0510 0801 0695 309 
/ A BANKA PE Kranj

BI TUDI VI RADI POMAGALI, PA …
Na Vaša vrata je nedavno tega potrkal naš predstavnik. Predstavil Vam 
je delo zavoda in sklada za pomoč otrokom “Izpolnimo otroške želje” 
ter Vas seznanil s številnimi žalostnimi zgodbami otrok in njihovih dru-
žin, ki jih je življenje usodno zaznamovalo z boleznijo. Povedal Vam je, 
da smo številnim že pomagali, a da je še mnogo več tistih, ki še vedno 
čakajo na našo pomoč. Zaprosil Vas je, da tudi Vi pomagate in podarite 
del sredstev, s katerimi bomo skupaj obrnili še kakšno življenje na bolje... 
A mogoče dvomite v resničnost navedb. Vam na misel prihajajo izgovo-
ri, razni razlogi, da ne bi pomagali... Pokličite nas in povprašajte!

Preprosto! Odločite se in pomagajte. Tudi zaradi Vas bo svet tem otro-
kom lepši. Upamo, da poznate tisti čudoviti občutek, ki človeka prevza-
me, ko nekomu pomaga. Odločite se za donacijo.  Lahko pa postanete 
tudi naš poverjenik. Stopite z nami na pot volje in dobrote, pomagajte 
nam tudi s svojim delom! Včasih traja mesece, da zberemo dovolj sred-
stev za nakup dragih invalidskih pripomočkov za otroke.  Z Vašo pomo-
čjo nam bo šlo hitreje in Vaš prispevek bo presegel vrednost zneska, ki bi 
ga sicer podarili samo z denarnim zneskom. Na ta način boste z Vašim 
delom pomagali skleniti več pogodb in zbrati več sredstev.

POVERJENIKI ZAVODA VID
Kdo so Vidovi poverjeniki?
Pri vzpostavljanju stikov z donatorji smo se v zavodu VID odločili 
predvsem za osebni kontakt – obiske poverjenikov. Na ta način dona-
torji informacijo o delovanju Zavoda VID in našega sklada Izpolnimo 
otroške želje dobijo iz prve roke, prav tako tudi odgovore na zastavlje-
na vprašanja.
Kako ravnati ob obisku poverjenika?
Prostovoljne prispevke in ostale oblike zbiranja sredstev na področju 
Slovenije zbirajo lahko samo organizacije, ki so v ta namen pridobile 
posebno dovoljenje, izdano s strani Upravne enote, na katerem podro-
čju ima organizacija sedež dejavnosti. To dovoljenje mora pri zbira-
nju prostovoljnih prispevkov imeti poverjenik s seboj in ga na zahtevo 
ljudi pokazati. Prav tako pooblastilo organizacije in ostalo dokumen-
tacijo. V dvomu je zaželjeno, da ljudje pokličejo policijo in se s tem 
izognejo zlorabam s strani goljufov. Na ta način obenem poskrbite, da 
denar resnično pride v prave roke. 

ZAKAJ NAM LJUDJE ZAUPAJO
•	 KER		pomagamo	otrokom	po	vsej	Sloveniji
•	 za	vsakim	izročenim	pripomočkom	stoji	ime	in	

priimek	otroka,	naslov,...
•	 omogočimo	otrokom	samostojnejše	življenje
•	 je	vsak	pripomoček	prilagojen	na	potrebo	otroka
•	 imamo	jasno	zastavljene	cilje
•	 spoštujemo	poslovne	običaje,	dogovore,	pogodbe
•	 smo	strokovni	in	profesionalni
•	 naredimo,	kar	obljubimo
•	 smo	pomagali	že	nekaj	tisoč	otrokom
•	 smo	številnim	otrokom	zadnje	upanje
•	 spoštujemo	naše	donatorje
•	 smo	prvo	pomoč	izvedli	že	pred	več	kot	20	leti
•	 o	vsaki	akciji	pomoči	sklenemo	pogodbo	s	starši	otroka
•	 nam	zaupajo	starši	in	otroci
•	 ne	obljubljamo	ampak	naredimo...

ZAVOD  VID
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po zunanji podobi kot tudi po 
karakterju. Zato se sprašujem, 
kam se je skril veliki Gatsby.

Morda se zdi, da sem preveč 
občutljiva. Morda se zdi, da 
sem bila do tistega fanta zelo 
nesramna in nespoštljiva. Saj 
mi je želel samo dati kompli-
ment. A jaz bi rekla, da je bilo 
ravno obratno. Užalil me je, 
saj bi po njegovem mnenju 
morala čepeti doma in objo-
kovati svojo »žalostno« uso-
do. Tako lepo sem se uredila, 
a on je videl zgolj invalidski 
voziček in občudoval moj 
»pogum«. Poudarjam, da to ni 
pogum, saj ne delam nič dru-
gega, kot živim svoje življenje. 

Zato pozivam vse fante, ki be-
rejo te vrstice: včasih se splača 
biti Gatsby. Puncam je to všeč. 
;) In preden odprete usta, po-
mislite, kaj boste povedali. No, 
to bi tako ali tako morali dela-
ti vsi ljudje na svetu, tudi jaz. 

In dragi moji vrstniki, lepo 
vas prosim, naslednjič upo-
števajte pravila oblačenja te-
matskih zabav. Na koncu je 
vse skupaj veliko bolj zabavno.

Piše: 
ANGELIKA MARKIČ

“Vodi me misel, da se je 
v življenju  treba boriti 
in slediti svojim sanjam. 
Pogostokrat pa je za 
srečo dovolj tudi samo 
vonj po jajcu, ki se kuha 
v vreli vodi, topel objem 
ljubljene osebe, glasba 
iz vsega sveta ali me-
hka odeja na nedeljsko 
jutro. Tako malo, da 
začutiš, kako je ta svet 
lahko tudi lep.”

KAM SE JE SKRIL VELIKI GATSBY?
Priznam. Knjiga The Gre-

at Gatsby, ki jo je napisal 
Fitzgerald, me že od poletja 
čaka na polici, da jo vzamem 
v roke in preberem. Uživala 
bi v prelepi ljubezenski zgod-
bi, polni čednih deklet, ugla-
jenih kavalirjev in zabav iz 
norih dvajsetih, mimogrede 

pa bi pridobila še nekaj no-
vega angleškega besedišča. A 
ne morem si pomagati. Kot 
še vsakič do sedaj (obljubila 
sem si tudi, da bom prebrala 
Igro prestolov in šele kasneje 
pogledala serijo) me je prema-
mil film iz leta 2013. Ne vem 
sicer, kakšno je vaše mnenje o 
Leonardu DiCapriu (do tega 
filma je šel meni osebno zelo 
na živce), a v vlogi Jaya Gats-
byja me je popolnoma očaral. 
Kavalir, ki ga težko najdeš. Ko 
sem torej gledala noro zabavo, 
ki so jo priredili v Gatsbyjevi 
vili, sem si zaželela, da bi lah-
ko tudi jaz bila tam. In ni dolgo 
trajalo, da se mi je želja ure-
sničila. Vsaj tako sem mislila.

Nekega večera sem zdolgoča-
seno brskala po Facebooku in 
odkrila, da študenti arhitektu-
re prirejajo tematsko zabavo v 
stilu norih dvajsetih. Take pri-

Prijateljica, ki je bila pred 
pol leta na enoletni izme-
njavi v Angliji, je dejala, da 
so tam ljudje tematske zaba-
ve jemali skrajno resno, in 
da ni bilo niti enega, ki ne bi 
spoštoval pravil oblačenja. 
»Oh, saj bo bolje, ko prideva 
gor,« sem rekla, »prepričana 
sem, da so ti ljudje izjema.«

Tako sva čakali, da prideva 
na vrsto za dvigalo. Naenkrat 
se je k meni obrnil fant (ki ni 
upošteval pravil oblačenja). 
Nekaj časa me je gledal, potem 
pa rekel:« Res zelo spoštujem 
take ljudi, kot si ti.« Seve-
da sem vedela, kam pes taco 
moli. A sem se vseeno pretvar-
jala, da ne vem, o čem govori:« 
Kaj misliš s tem? Take ljudi, 
ki smo si vzeli čas in se oble-
kli tako, kot je treba?« To ga je 
očitno zmedlo:« Ah, ne. No, 
saj veš, kaj mislim.« Odgovo-
rila sem:« Hm, ne, ne vem.« 

Nehal se je truditi.  In začel 
govoriti vice o ljudeh brez rok 
in nog. Vprašala sem se, če 
želi očarati mene 
ali punce, ki so 
stale okoli njega. 
Karkoli je že ho-
tel s tem doseči, 
mu ni uspelo. In 
tako sem se ga 
na hitro znebila.

Končno sva prišli 
na prizorišče za-
bave in jezna sem 
ugotovila, da so se 
le redki potrudili 
in našli kostume 
za ta večer. No, 
bom pa flapper 
girl  za pusta.
Očitno je, da na 
tisti zabavi ni bilo 
veliko fantov, ki bi 
bili podobni Jayu 
Gatsbyju. Tako 

ložnosti nikakor nisem želela 
zamuditi. Povabila sem prija-
teljico, si od stare mame sposo-
dila ogrlico z biseri, od znanke 
pa črne rokavice, ki so mi se-
gale do komolcev in se prele-
vila v čisto pravo flapper girl. 
In sva šli. Zabava se je odvija-
la na ljubljanskem Nebotični-

ku. Kako super. Prišli sva do 
Nebotičnika in pred vhodom 
zagledali veliko gnečo. Pomi-
slila sem, da bi se lahko na Ne-
botičniku malo bolj potrudili 
glede kapacitete dvigal. Imajo 
namreč dve dvigali, ki sta zelo 
ozki in majhni. V redu, saj ra-
zumem, da se vam ne da širi-
ti dvigal za tiste tri invalide, 
ki letno obiščejo Nebotičnik 
(čeprav je zaradi tega iti na 
Nebotičnik za nas cel projekt), 
ampak poglejte to vrsto ljudi, 
ki čaka pred vhodom, ker v 
dvigalo ne morejo več kot tri-
je. Kot optimistka pa sem do 
zadnjega trenutka upala, da ti 
ljudje v resnici niso namenjeni 
na to zabavo. Vsi so bili namreč 
oblečeni v kavbojke, niti ena 
punca ni imela traku v laseh, 
vsi fantje so bili brez kravat. 
Skoraj bi zavpila: » TO JE TE-
MATSKA ZABAVA. ZAKAJ 
SE NISTE POTRUDILI?!« 

Tako lepo sem se uredila, a on je videl zgolj invalidski voziček 
in občudoval moj »pogum«. 

KOLUMNA
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du tudi najboljšo prijateljico, 
za katero so hvaležni tudi uči-
telji, ker ji pri pouku ogromno 
pomaga. Klavdija spremlja 
pouk tako, da vse učne liste, 
besedila iz učbenikov, delov-
nih zvezkov in beril  bere z 
ročno lupo. Tudi vse, kar zapi-
še v zvezek, zapiše s pomočjo 
lupe saj brez nje zapisa za sabo 
ne more prebrati. Največje te-
žava pa se je v letošnjem šol-
skem letu začela pojavljati pri 
matematiki, saj je vsako učno 
uro ogromno zapisa na tabli, 
ki ga Klavdija ne vidi in seveda 
ne zmore samostojno prepisa-
ti. Med učno uro ves čas prepi-
suje iz sošolkinega zvezka.

Do letos je Klavdija opravila 
prepise tabelske slike s sošol-
kino pomočjo, ki ji tudi potiho 
narekuje snov. Letos pa pravijo 
učitelji, da so začeli opažati, da 
to za njeno sošolko postaja ve-

Slabovidna Klavdija Ratajc 
živi v Strtenici pri Prista-

vi pri Mestinju, v štiričlanski 
družini z mamico, atijem in 
starejšo sestro Tadejo, ki je 
tudi močno slabovidna. Sla-
bovidnost je pri obeh dekle-
tih genska in ni ozdravljiva. 
Pri branju in učenju si lahko 
pomagata le s pripomočki kot 
so elektronska lupa, preno-
sni računalnik in kamera, ki 
omogoča branje s table. Doma 
imajo večji ekran televizorja, 
da lahko Klavdija sedi čisto 
blizu in bere podnapise  ter 
vidi sliko.  Rada tudi riše in 
obožuje domačega mucka.

Klavdija je težko slabovidna 
deklica z 10 % ostankov vida, 
poleg tega ima še druge teža-
ve, sladkorno bolezen in krh-
ke kosti. Obiskuje 7. razred na 
OŠ Šmarje pri Jelšah. Šolo zelo 
rada obiskuje, saj ima v razre-

dno bolj moteče in posledično 
sploh ne more biti zbrana pri 
razlagi snovi, ker jo Klavdija 
preveč moti. 

Edina rešitev za Klavdijo, da 
bi lahko samostojno prepiso-
vala tabelske slike pri pouku, 
je elektronska prenosna lupa 
z vrtljivo kamero Transfor-
mer, ki stane nekaj več kot 
1.900 evrov. Starši za nakup 
lupe nimajo dovolj sredstev, 
saj ima Klavdija sestro, ki je 
tudi slabovidna, obiskuje šolo 
in prav tako potrebuje neneh-
no pomoč pri njenem šolanju. 

POTREBUJEJO VAS POTREBUJEJO VAS

Klavdija je težko slabovidna deklica z 10 % 
ostankov vida, poleg tega ima še druge teža-
ve, sladkorno bolezen in krhke kosti. Obiskuje 
7. razred na OŠ Šmarje pri Jelšah.

TRINAJSTLETNA KLAVDIJA 
BI RADA pOSTALA 
SAMOSTOJNA

Mama prejema nadomestilo 
za izgubljen dohodek, oče pa 
je invalidsko upokojen.

Mobilna tiflopedagoginja Ta-
nja Tajnikar iz Zavoda za sle-
po in slabovidno mladino Lju-
bljana, ki  pomaga Klavdiji pri 
šolskem delu, tudi z učno po-
močjo, se je zelo zavzela za njo 
in nas prosila, da bi za Klavdi-
jo zbrali potrebna sredstva za 
nakup lupe z vrtljivo kamero. 
Zdaj ji pomaga sošolka, s po-
močje lupe pa bi lahko Klavdi-
ja postala samostojna.

Ob mojem obisku je bilo Klavdiji nerodno, ko mi je morala pokaza-
ti, kako elektronsko lupo uporablja

Vsi se radi stisnejo skupaj k hišnemu ljubljenčku - pritepenčku. Mucku, 
ki najbolj uživa v Klavdijinem naročju
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POTREBUJEJO VAS

no potrebovali tudi kot nado-
mestilo v času, ko je električni 
na servisiranju in adaptaciji. 
Neža sama ne more poganja-
ti koles invalidskega vozička, 
zato vedno potrebuje nekoga, 
da jo spremlja in ji pomaga 
pri premagovanju ovir. Ker je 
Neža upravičena do električ-
nega vozička iz sredstev obve-
znega zdravstvenega zavaro-
vanja, ji po pravilih ne pripada 
navaden voziček na ročni po-
gon za zelo težko gibalno ovi-
rane osebe. Vsa sredstva za 
nabavo takšnega vozička sku-
paj z vsemi dodatnimi indi-
vidualnimi prilagoditvami, bi 
zato morala 
kriti druži-
na sama, kar 
pa je za njih 
prevelik stro-
šek, saj stane   
1.700 evrov.

Delovna te-
rapevtka Adi 
Antonin iz 
CIRIUS-a Ka-
mnik, je že 
testirala vozi-
ček, ki bi bil 
primeren za 
Nežo, da bo 
v njem lahko 
lepo sedela in 
jo bodo star-

gibanje uporablja električni 
voziček, kar ji omogoča več 
samostojnosti. Zaradi velikosti 
in teže električnega vozička, pa  
je družina v določenih življenj-
skih situacijah zelo omejena 
glede gibanja v notranjih pro-
storih, po raznih terenih v na-
ravi, zaradi premajhnih dvigal, 
neprimernih klančin ali pa jih 
sploh ni in je potrebno voziček 
spraviti čez robnik,  včasih pa 
ga morajo nesti ali vleči skupaj 
z Nežo po stopnicah.

Neža nujno potrebuje še nava-
dni voziček na ročni pogon, ki 
bi družini pomagal pri prema-
govanju vsakdanjih ovir, bil bi 
lažji, enostavnejši in bolj prak-
tičen. Navaden voziček bi nuj-

V štiričlanski družini Peršin 
iz Kranja  živita dvanajstle-

tni dvojčici Zala in Neža. Neža 
ima cerebralno paralizo V. sto-
pnje, je težko gibalno ovirana 
in odvisna od pomoči drugih. 
Neža uporablja voziček na ele-
ktromotorni pogon, ki pa ni 
primeren za vsakodnevno pre-
magovanje ovir doma, ko gredo 
k zdravniku, na preglede ali na 
obisk k prijateljem. Potrebuje 
tudi navaden invalidski voziček, 
ki bi družini olajšal življenje, a 
deklici ne pripada iz sredstev 
zdravstvenega zavarovanja, zato 
se je družina obrnila na nas.

Samostojnega gibanja v pro-
storu ne zmore. V šoli v CI-
RIUSU-u v Kamniku Neža za 

Neža sama ne more poganjati koles invalid-
skega vozička, zato vedno potrebuje neko-
ga, da jo spremlja in ji pomaga pri prema-
govanju ovir.

NEŽA pOTREBUJE
INVALIDSKI VOZIČEK

ši peljali na sprehod, pregled k 
zdravniku ali na obisk k prija-
teljem. Veselimo se vseh dona-
cij, ki bodo omogočile invali-
dni deklici lažje gibanje tudi v 
okolju, kamor sedaj ne more. S 
Kluba študentov Kranj so nam 
sporočili, da bodo meseca maja 
v okviru Tedna mladih zbirali 
denarna sredstva v okviru po-
sebne akcije, kjer bo njihova 
maskota TMau  zbirala dobro-
delne petke (haj fajv TMau). Z 
vsako zbrano petko bo določen 
znesek namenjen za Nežin vo-
ziček. Tudi ostali upamo, da se 
jim boste pridružili in pomaga-
li invalidni deklici.

Nežina najboljša prijateljica - sestra dvojčica s 
katero sta nerazdružljivi

Neža, vedno nasmejano dekletce in njen nameh je kot virus, ki 
te hitro okuži
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Ko sem obiskala  šestnajstle-
tnega gimnazijca Andorja  
Palkoviča iz Ljubljane, je bil 
sam doma. Prišla sem malo 
pred dogovorjenim časom, 
zato mi je odprl vrata velik, 
prijazen fant, s katerim sem 
se pogovarjala o  padcu, po-
škodbi in šoli, kjer ima spre-
mljevalca Denisa s katerim se 
dobro razume in mu pomaga 
pri pisanju šolske snovi. Vmes 
mi je prijazno postregel še z 
vodo, ki sem si jo želela. Bila 

bil manj odvisen od vsako-
kratne pomoči pri prevozu.  
So pa skuterji precej dragi in 
njegovo nabavo v naši dru-
žini na žalost obravnavamo 
kot le sanje. Naša družina 
je petčlanska, brat in sestra 
študirata, oče je pa tudi inva-
lid. Mami dela res ogromno, 
za vse poskrbi, ampak vse to 
ni dovolj za nabavo skuterja. 
Vem, da je to ogromno de-
narja, razumem tudi to, da 
nas je takih veliko, ki potre-
bujemo pomoč.

Če bi bila možnost, da bi bil 
lahko bolj samostojen z upo-
rabo skuterja, bi postalo moje 
življenje veliko lažje in bolj po-
polno. Dr. Hermina Damjan je 
danes moja zdravnica na Soči 
in je  tudi ona povedala, da se 
lahko obrnem na vas glede 
prošnje. Kot osebi, ki ima ne-
šteto diagnoz in še paraparezo 
mi po navodilih ZZZS pripada 
le voziček na ročni pogon,” je 
v prošnjo zapisal šestnajstletni 
Andor iz Ljubljane.

bolnišnično 
osebje in za-
posleni v bol-
nišnični šoli, 
da je tudi v 
najtežji dneh 
Andor lahko 
gledal pozitiv-
no naprej. 

Zdravniki so 
mislili, da nikoli 
več ne bo hodil, danes počasi 
hodi, pomaga si tudi z bergla-
mi, v šoli pa uporablja navadni 
invalidski voziček. Se pa hitro 
utrudi in ne zmore hoditi na 
daljše razdalje zato bi potrebo-
val električni invalidski skuter, 
s katerim bi se lahko zapeljal 
na sprehod, k prijateljem ali v 
knjižnico.

Sedaj obiskuje 2. letnik Viške 
Gimnazije, kjer ima skrbne 
profesorje in dobre štiri pri-
jatelje še iz osnovne šole, ki 
mu radi pomagajo, se z njim 
družijo in veselijo. Andor je 
zelo pozitivna in močna ose-
ba, pravi vse se da, zakaj pa ne, 
saj gre. 

“Bogu hvala, da danes lahko 
vstanem ter si v šoli in sta-
novanju lahko pomagam pri 
hoji z berglami. Težave imam 
z večjimi razdaljami, ki jih 
ne morem opraviti sam. Zve-
del sem, da obstajajo skuterji 
s katerim bi lahko sam pre-
magal daljše razdalje in bi 

sem presenečena nad njegovo 
suverenostjo in vedrostjo, ki 
jo ima očitno po mami. Pred 
nesrečo pred tremi leti je bil 
zdrav, odličen učenec in špor-
tnik, od petega leta starosti 
je treniral judo, tudi šestkrat 
tedensko. Sedaj po padcu iz 
dvanajstega nadstropja pa je 
vključen v Društvo paraplegi-
kov, kjer redno trenira košar-
ko na vozičku in tudi tekmuje.

Kasneje sta se nama pridružila 
še mama in oče, ki sta pove-
dala, da sta ponosna na njega, 
saj je pri trinajstih letih  kljub 
39 operacijam, ki jih je imel 

kot odličen uče-
nec redno končal 
šolanje. Po padcu 
je bil Andor dva 
meseca v umetni 
komi, nato je po 
treh mesecih od-
šel iz Kliničnega 
centra na skoraj 
enoletno rehabi-
litacijo na Otro-
ški oddelek URI 
Soče, kjer se je 
počutil kot doma. 
Na srečo si ni po-
škodoval glave in 
hrbtenice, močno 
pa desno stegne-
nico, kolk, me-
denico, črevesje, 
pljuča, odstranili 
so mu vranico. 
Ves čas so mu ob 
strani stali starši, 

POTREBUJEJO VAS
INVALIDSKI SKUTER ZA 
ANDORJA IZ LJUBLJANE
“Bogu hvala, da danes lahko vstanem ter si v šoli in 
stanovanju lahko pomagam pri hoji z berglami. Težave 
imam z večjimi razdaljami, ki jih ne morem opraviti sam. 
Zvedel sem, da obstajajo skuterji s katerim bi lahko sam 
premagal daljše razdalje in bi bil manj odvisen od vsa-
kokratne pomoči pri prevozu.”

Ob pomoči skrbne in srčne mame, ki mu je v 
oporo Andor zmore marsikaj in  napreduje.

Globoke in prijazne oči Andorja, ki so me opa-
zovale so govorile, da nam bo uspelo.

Nesreča je spremenila 
fantov način življenja 

in življenje njegove družine. 



Luka Rogelj je doma v Ka-
mniku pod Krimom. Rodil 

se je s horizontalnim nistagmu-
som  in očesnim albinizmom. 
Zato je z odločbo Zavoda za 
šolstvo opredeljen kot zmerno 
slaboviden otrok, njegov vid 
naj bi bil nekje okoli 30 procen-
tov. Že od vrtca družina sode-
luje z Zavodom za slepo in sla-
bovidno mladino. Zdaj je star 8 
let in obiskuje OŠ Preserje. Na 
vsakih 14 dni ga obišče tiflope-
dagoginja Petra Ilc, na 14 dni 
pa obiskuje tudi vaje vida na 
Zavodu za slepo in slabovidno 
mladino v Ljubljani.

Luka je miren fantek, vedno pri-
pravljen na sodelovanje v šoli in 

na Zavodu. V šoli so potrebne prilagoditve v smislu 
zatemnitve prostora, pozornost na bleščanje, pred-
vsem pa pri pisanju in branju – stvari si močno pri-
bliža očem, težave mu povzroča tudi branje tabelske 
slike, pri čemer bi mu lupa močno olajšala delo in 
omogočila boljšo držo hrbtenice. 

Lukova tiflopedagoginja Petra Ilc, ki je predlagala 
testiranje in nakup elektronske lupe je v priporočilu 
zapisala: »Luka je uspešen učenec, kar je posledica 
rednega dela in učenja. Do sedaj je  slabovidnost 
kompenziral s prilagoditvami, kot so ustrezna osve-
tlitev, dvižna mizica, pisala z močno sledjo, kontra-
sten in enostaven slikovni materil. V nižjih razredih 
so učbeniki oblikovani tako, da imajo večji font pisa-
ve in slikovni material, ki ustreza slabovidnim. Sedaj 
pa se je pojavila potreba po dodatnem pripomočku, 
saj se od Luka zahteva vedno več branja pisave, ki je v 
originalu zapisana v manjšem fontu. Luka bo to šol-
sko leto izkoristil, da se na nov pripomoček privadi, 
nato ga bo prihodnje šolsko leto redno uporabljal pri 
šolskem in domačem delu. K temu ga bomo spodbu-
jali tudi strokovni sodelavci.«

Nato je Luka v Zavodu za slepo in slabovidno mladi-
no skupaj z Ano Mohorko, pri kateri ima vaje vida, 
še enkrat testiral različne elektronske lupe. Najbolje 
se je izkazala najnovejša lupa Amigo, prav takšna kot 
jo je dobila tudi Luana. Mamica je takoj, ko je njihov 
Luka lupo odnesel domov na štirinajstdnevno testi-
ranje, sporočila, da je odličen pripomoček, ki si ga 
štiričlanska družina sama ne more privoščiti. “Rav-
no zdaj bere Luka Kekca in ne morem vam povedati, 
kako mu je branje olajšano – tiste male črke so posta-

le velike, sedi vzravnano, brez težav. 
Res hvala!”

Najprej smo mislili, da bo potrebo-
val lupo vredno 700 evrov za katero 
je prispevala tudi Ljubljanska Borza 
d.d., nato  pa se je izkazalo, da po-
trebuje lupo,  ki mu tudi omogoča 
branje tabelske slike in stane 1.300 
evrov. S pomočjo donatorjev bomo 
zbrali še ostalo razliko v doplačilu, 
Luku pa smo s podaritvijo pomaga-
li, da bo imel pripomoček, ki mu bo 
omogočil lažje branje knjig in vsega 
kar bo napisano tudi na šolski tabli. 

POTREBUJEJO VAS
LUKA SE UČI 
ROKOVATI Z 
LUpO
“Luka je uspešen 
učenec, kar je posle-
dica rednega dela in 
učenja. Do sedaj je  
slabovidnost kom-
penziral s prilagodi-
tvami, kot so ustre-
zna osvetlitev, dvižna 
mizica, pisala z moč-
no sledjo, kontrasten 
in enostaven slikovni 
material.”

HOTEL ***
KULINARIČNA 

PONUDBA
POROKE

AKTIVNI ODDIH
SEMINARJI

HOTEL, GOSTILNA TRIGLAV
Dobrna 12, 3204 DOBRNA

T 03 78 011 30
WWW.GOSTILNA-TRIGLAV.SI, info@gostilna-triglav.si

Luka v naši sredi ob izročitvi lupe na Zavodu za 
slepo in slabovidno mladino v Ljubljani
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Devetletni Anej Košorok 
ima hudo obliko spinal-

ne mišične atrofije.  Po novem 
letu je bil operiran na hrbteni-
ci, potem je bil v bolnici še za-
radi viroze. Bilo je težko, tako 
zanj, kot za njegovo družino. 
Sedaj gre Aneju počasi na bo-
lje, tako zdravje kot dogajanje 
okoli dvigala in hiše. Vse je že 
skoraj pripravljeno, da se bo 
lahko dvigalo postavilo v ja-
šek in pripravilo za uporabo.
Družina Košorok iz Ljublja-
ne se je po petletnem iskanju 

boljše rešitve odločila, da pro-
dajo stanovanje do katerega so 
vodile številne stopnice in je 
bilo neprimerno za invalidne-
ga dečka.  S pomočjo posojil 
so kupili  majhno hišo v tretji 
gradbeni fazi. Lani jeseni so 
začeli z gradbenimi in obrtni-
škimi deli, najprej so jo morali 
zapreti z okni in vrati, napeljati 
elektriko, vodo, pripraviti so 
morali vse potrebno za postavi-
tev jaška v katerega se bo posta-
vilo dvigalo. Čaka jih še veliko 
dela v hiši, od polaganja podov, 

da bodo imeli Anej in njegova 
družina omogočen dostop do 
dvigala v vsakem vremenu, 
zato zanj še zbiramo sred-
stva v vrednosti 6.000 evrov. 

Starši pravijo, da naj bi bilo 
dvigalo postavljeno že pred po-
letjem, samo obratovalo ne bo, 
ker bodo dobili elektriko za go-
spodinjski odjem šele, ko bodo 
dokončana vsa gradbena dela v 
hiši. Takrat bo tudi dvigalo pri-
pravljeno za uradno izročitev. 
Komaj čakamo, da skupaj z do-
natorji obeležimo svečan dogo-
dek in Aneju zaželimo vse do-
bro pri uporabi dvigala, ki mu 
bo olajšalo in polepšalo življe-
nje. Predvsem pa mu omogoči-
lo večjo samostojnost in neod-
visnost tudi v domačem okolju.

POTREBUJEJO VAS POTREBUJEJO VAS
DVIGALO ZA ANEJA
Po operaciji hrbtenice gre Aneju počasi na 
bolje. Tako z zdravjem kot tudi z dogajanjem 
pri gradnji dvigala.

ometov notra-
njih sten, ob-
zidave jaška, 
do prilagodi-
tve vseh pro-
storov, da se 
bo Anej lahko 
s pomočjo ele-
ktričnega vo-
zička svobo-
dno gibal po 
hiši in se z dvi-
galom zapeljal 
v gornje nad-
stropje, kjer bo 
imel svojo sobico in prostor za 
telovadbo. Zapeljal se bo lahko 
tudi do sestrine sobe ali spal-
nice staršev, da mu prebereta 
pravljico. Kadarkoli bo lahko 
obiskal tudi prijatelje, se z njimi 
igral,  potepal okoli hiše ali pa 
s sestrico Enjo odpravil v šolo 
in domov. Šola je čisto blizu, do 
nje pa ju bo vodila varna pot.  

Akcija zbiranja sredstev za na-
kup Anejevega dvigala poteka 
že približno dve leti. S pomočjo 
številnih donatorjev smo zbra-
li  nekaj več kot 19.800 evrov, 
ravno dovolj za  plačilo dvigala 
in gradbenih del povezanih s 
postavitvijo železne konstruk-
cije jaška za uporabo dvigala. Za 
dokončanje je potrebno jašek 
še izolirati in ustrezno zapreti, 

e-mail: janez.prebil@orp.si                           i-net: www.orodjaprebil.si

Anej je kljub še eni prestani operaciji tudi v bolni-
šnici pokazal ves svoj optimizem in dobro voljo
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“Devet  let in pol mojega  
življenja z Zaro je bilo 

izpolnjeno s  težkimi  trenutki. 
Takšnih, ki bi pred navadnega  
človeka stalno postavljali eno 
samo vprašanje: “Ali grem lah-
ko naprej in kako bom preživela 
naslednji dan, mesec, leto?”

Verjemite mi, sama se to veli-
kokrat sprašujem. Toda v tem 
najinem življenju z Zaro, ki ni 
lahko, obstajajo  tisti  lepi in ču-
doviti občutki, ki nama dajejo 
moči, da zdrživa. In to so dobri 
ljudje. Tisti, ki pomagajo moji 
Zari in ki ji želijo lepšo priho-
dnost, takšno, kot jo imajo dru-
gi otroci. Ko sva se podali na pot 
težkega boja, borbe za Zarino 
lepše življenje, nisem niti slutila, 
da bo tako težko. 

Nisem vedela, niti zamisliti si 
nisem mogla, da bova ob tem 
imeli podporo dobrih ljudi. 
Brez njihove pomoči Zari ne bi 
uspelo tako napredovati. Brez 
finančne pomoči, kajti popol-

vljenje in Zari omogočiti pla-
čilo terapij in šolske malice z 
nakazilom na račun humani-
tarnega zavoda VID, Planina 
3, 4000 Kranj, številka raču-
na SI56 0510 0801 0018 831, 
koda namena CHAR, sklic 
SI00 20112015.

Ali z nakupom punčk, ki jih z 
veliko ljubezni že leta izdeluje 
Zarina mama  Gordana.  Na ta 
način poskuša vsaj malo dopri-
nesti k njuni težki situaciji. O 
Zari in njenem boju za lepši 
jutri lahko preberete na Face-
book strani »Zara ka zvijez-
dama« https://www.facebook.
com/zarakazvjezdama/

Gospa Gordana piše tudi pe-
smi, leta 2012 je izdala knjigo z 
naslovom »Kad ljubav jednom  
pokuca na vrata«, konec lan-
skega leta 2015 pa je izšla njena 
nova knjiga pesmi »Tamo, gdje 
je zagrljaj, tamo je dom«.

zvezde. Po treh 
operacijajh po 
tisočih urah 
vaj,  tretmajev, 
nošenja gipsa na nogah, veliko 
prelitega znoja, solzah, težavah 
in še več volje ter želje, da Zara 
nekega dne pokončno stopi ko-
rak naprej. Zara danes ponosna 
na svoj uspeh obiskuje drugi ra-
zred osnovne šole v CIRIUSU-u 
v Kamniku. Vsako jutro se ob pol 
šestih zjutraj skupaj z električ-
nim vozičkom in kombi prevo-
zom  odpravi v šolo. Poleg pouka 
ima Zara tudi individualiziran 
program rehabilitacije – fiziote-
rapijo, logopeda, plavanje. Da bo 
lažje napredovala, pa je potrebno  
v njene terapije vključiti tudi hi-
poterapijo oziroma terapijo jaha-
nja. Vsa ta leta Zarina starša  vse 
plačujeta sama, popolnoma vse, 
Zarine operacije, zdravila, te-
rapije, otropedske pripomočke. 
Gospa Gordana pove, da nima-
ta pravice do kakršnekoli oblike 
preživnine ali socialne podpore. 
Prepuščeni sta sami sebi, a z veli-
ko motivacije in vztrajanja sedaj 
Zara samostojno sedi, se dvigne 
na kolena ,s pomočjo ortoz pa že 
stoji in vadi korake. Mama dela 
vse kar lahko starš naredi za svo-
jega otroka. A na njej je že devet 
let vsakomesečno breme v viši-
ni 1.500 do 2.000 evrov. Seveda 
brez kakršnihkoli drugih potreb. 
Oče dela v Tuzli, starejši sin štu-
dira in vsi njihovi dohodki, samo 
očetova plača, komaj zadostujejo 
za nujno življenje.

Še vedno lahko pomagate 
Zari in njeni mami olajšati  ži-

noma vse morava plačati čisto 
sami že dolgih devet let, bi že 
zdavnaj odnehali. Vaša podpo-
ra in vaša finančna pomoč so 
za naju zlata vredni. Hvala vam 
za vaše lepe želje, iskrene in to-
ple, ker nekomu lahko pomaga 
samo iskrena in dobra oseba. 

Lepo je vedeti, da je takih lju-
di veliko in da so del življenja 
moje Zare.  Z iskrenim spošto-
vanjem, Zarina mama, Gorda-
na Bojanović Sivčević« 

Zara prihaja iz 
Tuzle. Zaradi 
težke oblike ce-
rebralne parali-
ze skupaj z ma-
mico že devet 
let živi v Slo-
veniji, ker se je 
mama Gorda-
na odločila bo-
riti za lepšo pri-
hodnost svoje  
hčerke. Odlo-
čeni sta bili, da 
bosta dosegli 
zvezde. Zarine 

ZARI pLAČALI ŠOLSKO
MALICO IN TERApIJE
Skupaj z donatorji smo za desetletno invalidno Zaro  
Sivčević iz Ljubljane  zbrali 1.390,50 evrov in ji tako omo-
gočili plačilo šolskih malic in treh terapij, ki jih ima v šoli 
v CIRIUS-u v Kamniku. V zahvalo donatorjem je Zarina 
mamica napisala:

Zara na terapiji v CIRIUS Kamnik

Punčke iz cunj, ki jih šiva 
Zarina mama

Gospa Ida Gregorin iz Petrolovega BS - Dunajska 
133, Ljubljana je podarila ček Zari in njeni mami
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Živijo v petih stanovanj-
skih skupinah Vzgojnega 

zavoda Kranj;  Mlaka, Črna-
va, Stražišče, Kranj in Škofja 
Loka, kjer jim njihovi vzgoji-
telji skušajo nuditi vsaj malo 
tistega kar imajo drugi otro-
ci, toplino in varnost doma. 
Učijo jih čisto osnovnih stva-
ri, kako ravnati z denarjem, 
učijo jih delovnih navad, 
sobivanja, odgovornosti... to 
naj bi bila njihova popotni-
ca za samostojno življenje.

Tudi vas vabimo, da se pri-
družite botrstvu in ptič-
kom brez gnezda omo-
gočite vsaj delček tistega, 
kar se njihovim vrstni-
kom zdi samoumevno.

»Vzgojni zavod Kranj že pri-
bližno 15 let uspešno sode-
luje s Humanitarnim zavo-
dom VID. V tem času smo 
uspeli zgraditi odličen od-
nos, ki temelji na zaupanju 

Sredstva, ki jih prejemajo 
otroci v skupinah, namenja-
mo za različna področja: od 
žepnin, s katerimi si otroci 
občasno privoščijo kaj, če-
sar sicer zelo verjetno niso 
bili deležni (priboljšek, ogled 
kino predstave, koncerta,…), 
vključevanj v interesne de-
javnosti (športni krožki, li-
kovne in druge umetniške 
delavnice, druge aktivnosti), 
letovanj in taborov med po-
čitnicami, do nakupa oblačil 
in obutve. Porabo sredstev 
skušamo načrtovati skupaj 
z otrokom ali mladostni-
kom, saj jih na ta način že-
limo tudi naučiti odgovor-
nega ravnanja z denarjem. 

Vsako leto smo neizmerno 
veseli sodelovanja s Huma-
nitarnim zavodom VID, saj 
opažamo, da nam tovrstna 
pomoč in sodelovanje moč-
no obogati programe za naše 
otroke, s tem pa jih spodbu-
ja k osebnostnemu razvoju 
in rasti predvsem pa krepi 
razvijanje njihovih talentov. 
Vabimo tudi vse, da se pri-
družijo naši skupnosti, ki jo 
ustvarjamo skupaj z zavodom 
VID, da skupaj z nami obču-
tijo veselje in zadovoljstvo 
ob doživljanju uspehov na-
ših otrok in mladostnikov.«

Andrej Gregorač, ravnatelj 
VZ Kranj

Vabimo vas, da si ogleda-
te njihovo spletno stran. 

plavanja, smučanja in rola-
nja, program različnih avan-
turističnih aktivnosti v pro-
jektu Potepuhi, poletni tabor, 
pohod od Kranja do morja, 
delavnice socialnih veščin, 
malih ročnih spretnosti, ku-
hanja in slaščičarstva. Pri do-
ločenih vsebinah pa otroke 
in mladostnike vključujemo 
v društva in druge organiza-
cije v lokalnih skupnostih, v 
katere so vpete stanovanjske 
skupine: nogometni klubi, 
boksarski klub, gasilci, tabor-
niška združenja, likovna šola, 
društvo za »impro-igro«,…

Kljub situacijam, iz kate-
rih so otroci in mladostniki 
prišli, vedno znova spozna-
vamo, da je večina otrok pri 
nas uspešnih, da naredijo 
velike napredke v svojem 
osebnostnem razvoju, ra-
zvoju samostojnosti in od-
govornosti in da pri vsem 
tem skušajo razvijati tudi 
potenciale, ki jih imajo. 

Na tem mestu je izjemnega 
pomena sodelovanje s Hu-
manitarnim zavodom VID, 
saj mesečni prispevki ljudi, 
ki so pripravljeni pomagati, 
najpogosteje omogočajo rav-
no to, da otrokom in mlado-
stnikom pomagamo pri ure-
sničevanju njihovih ciljev in 
razvoju njihovih potencialov.

in pomoči. Otroci in mla-
dostniki Vzgojnega zavoda 
Kranj so nastanjeni v petih 
stanovanjskih skupinah v 
Preddvoru, na Mlaki, v Kra-
nju, Stražišču in Škofji Loki. 
Običajno prihajajo iz dru-
žin, v katerih je bila gmotna 
situacija slaba, pomanjkanje 
pa bolj kot ne osnovna zna-
čilnost  vsakdana. 

V naših stanovanjskih sku-
pinah poskušamo otrokom 
in mladostnikom omogoča-
ti pogoje, v katerih se bodo 
uspešno razvijali in dose-
gali cilje, ki si jih zastavijo. 
Vzgojni program obsega po-
leg učne pomoči tudi učenje 
socialnih veščin, učenje in 
spodbujanje zdravega nači-
na življenja, učenje različnih 
športnih in razvedrilnih ak-
tivnosti in aktivnega preži-
vljanja prostega časa in druge 
socialno-pedagoške vsebine. 

D o l o č e n e 
vsebine iz-
vajajo zapo-
sleni znotraj 
stanovanjskih 
skupin v obli-
ki tedenskih, 
mesečnih ali 
letnih aktiv-
nosti. Tako že 
tradicionalno 
izvajamo šolo 

POTREBUJEJO VAS POTREBUJEJO VAS
BOTRSTVO - ŽEpNINE ZA 
pTIČKE BREZ GNEZDA
Humanitarni zavod VID že več kot petnajst let v okvi-
ru botrstva sodeluje z Vzgojnim zavodom Kranj.  Nji-
hovi otroci in mladostniki so zaradi različnih žalostnih 
okoliščin prikrajšani za toplino pravega doma. Vsi po 
vrsti izhajajo iz okolij, ki jim tudi v ekonomskem smislu 
ne morejo nuditi marsičesa, kar se njihovim vrstnikom 
zdi samoumevno. 

Drsanje s Potepuhi, januar 2015

Doživljajski vikend s Potepuhi, maj 2015
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Utrinek iz šole plavanja 2015

Zimovanje na Komni s Potepuhi, marec 2015

Vzpon na Krniško škrbino s Potepuhi,
september 2015

Pohod Alpe-Adria 2015

NOVO v Sloveniji!

Z VAMI OD 1992.

Z najemom toplotne 
črpalke se izognite 
visokim stroškom 
začetne investicije, 
stroške ogrevanja za vaš 
dom pa zmanjšajte tudi
do 75 %.

www.termoshop.si

Vsakemu človeku je usojeno,
da bo našel zaklad.

A le tisti, ki posluša svoje srce,
bo zaklad tudi v resnici našel.

www.vz-kranj.si
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Za njeno bolezen ne obsta-
ja nobenih terapij, očal 

ali operacije, edina rešitev je 
uporaba ustreznega pripomoč-
ka za branje, elektronska lupa 
s katero lahko dekle samostoj-
no bere nepovečano gradivo. 

Luana je odlična in ambicio-
zna učenka 8. razreda osnovne 

šole v Ankaranu. Pri pouku je 
potrebovala kar nekaj prila-
goditev, predvsem povečano 
učno gradivo na velikost črk 
22-24,  učbenike z majhnimi 
črkami, strnjen učbenik za 
matematiko, zemljevide in 
ostala slikovna gradiva. Prav 
tako ni videla kaj je napisano 
na tabli. Sčasoma pa je učna 
snov postajala vedno bolj ob-
sežna in nemogoče je bilo vso 
gradivo povečati tako, da bi se 
Luana lahko učila.

z lupo vredno 1.300 evrov,  uporablja jo za 
šolsko in domače delo, prav tako je uporabna 
za čisto vsakodnevne zadeve, npr. branje cen v 
trgovinah, manjših napisov... Z njo lahko foto-
grafira tudi tekste iz table, razne tabele in slike 
ter jih shrani, da se potem lažje uči in bere. Z 
elektronsko lupo Amigo si  poljubno poveča 
črke, nastavi barvno ozadje, shranjuje dolo-
čene tekste in fotografije, je tudi lahka in pri-
ročna. Skratka Luana je postala enakovredna 
ostalim videčim sošolcem, veseli smo zanjo. 
Hvala podjetju Saval Aleš Avsenek  d.o.o. iz 
Radovljice, ki je z novoletno donacijo omo-
gočil nakup lupe, bistremu dekletu pa lažje in 
samostojnejše učenje.

Njena mamica je iskala raz-
lične rešitve, pozanimala se 
je tudi kako v tujini pomaga-
jo slabovidnim otrokom z Mb 
Stargard boleznijo. Nato sta se 
z Luanino mobilno tiflopeda-
goginjo Karmen Pajk iz Zavo-
da za slepo in slabovidno mla-
dino Ljubljana odločili, da bodo septembra lani 
v podjetju Diopta v Ljubljani testirali različne 

lupe. Gospod Jan-
kovič, ki prodaja 
pripomočke za 
slepe in slabovi-
dne, jim je pripo-
ročil  najnovejšo 
elektronsko lupo  
EVS Amigo HD.  
Luna jo je skupaj 
s tiflopedagoginjo 
preizkusila tudi v 
šoli.  Izkazalo se 
je, da je ta lupa 
najbolj opti-
malna in funk-
cionalna, da je 
edina naprava, 
ki  deklici naj-
bolj ustreza.  
Luana se je 
hitro nauči-
la rokovanja 

SLABOVIDNI LUANI BO 
LUpA OLAJŠALA BRANJE
Luana Lasič je trinajstletno dekle, ki ima 
zaradi redke okvare vida, imenovane Mor-
bus Stargard, samo še 6 % vida. 

POMAGALI   STEPOMAGALI   STE

Takole je videti povečan tekst na elektronski lupi

Luani je bilo kar nerodno pred menoj, ko mi je prikazovala uporabo 
elektronske lupe.
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BOJAN SATLER S.P.
Tepanje 56, SI - 3210 Slovenske Konjice
Tel.: 00386 31 381 919 komercialist, 00386 41 319 263, 
e-mail: klara.satler@siol.net, www.satler.si

Smo zastopnik prodaje kmetijske 
mehanizacije za podjetje Fliegl v Sloveniji!

Šestletna Gaja iz Maribora je 
neverjetna deklica, srečna, 

prijazna, nasmejana, polna 
moči in energije, s katero pri-
jetno vpliva prav na vsakega, 
ki ga sreča. Čeprav ne govori 
in je popolnoma odvisna od 
nege in pomoči drugih, se 
rada crklja, igra in objema. 
Rada ima glasbo, življenje 
in ljudi, zelo rada obiskuje 
tudi predšolski program v 
Dnevnem centru v Dornavi, 
kjer se dobro počuti.

Fiziatrinja prim. Hermina 
Damjan, iz otroškega oddelka 
URI Soča, ki njihovo Gajo tudi 

V URI Soča je dobila 
počivalnik Hoggi Bingo, 
potrebovala bi pa še trans-
portni voziček, do katerega 
pa ni upravičena  iz naslova 
ZZZS, ker ji pripada samo en 
voziček. In tukaj se obračam 
na vas, bila bi izredno vesela, v 
kolikor bi mi bili pripravljeni 
pomagati pri nabavi trans-
portnega vozička. Le ta bi mi 
bil v veliko pomoč pri Ga-
jinem trasportu, uporabljala 
bi ga tudi za gibanje po stano-
vanju, do avta in za krajše 
razdalje. Voziček je veliko lažji 
od počivalnika in ga je lažje 
dvigovati. Ker imam sama 
samo delno izplačilo dohodka, 
ga sama ne morem kupiti. Bila 
bi vam izredno hvaležna za 
pomoč.«

Zato smo Gaji, s pomočjo 
podjetja Extra Lux d.o.o. Lju-
bljana in drugih donatorjev, 
podarili rožnati transportni 
voziček  v vrednosti 1.300 
evrov, ki bo družini v veliko 
pomoč pri dekličinem trans-
portu po stanovanju, do avta 
in šole, na obisk k zdravniku 
in za krajše razdalje. 

ni dihala sama. 
Ampak naša Gaja 
je borka, ki nam 
vsak dan pokaže 
kaj je pomembno 
v življenju in da 
se zanj splača bo-
riti. Sedaj že dobro 
leto diha sama brez 
kisika. Ker je bila 
tako dolgo odvisna 
od aparatov, tudi 
fizioterapija ni bila mogoča v 
polni izvedbi, posledica tega 
in njenega splošnega stanja je 
nepokretnost.

obravnava, je družino napo-
tila na nas, da ji pomagamo 
pri nakupu transportnega 
vozička, ki bi jim omogočil 
lažje in hitrejše zlaganje v avto. 
Gospa Kapun je v prošnjo 
zapisala: »Gaja je šestletna 
deklica, ki se je prehitro rodi-
la, v 26. tednu nosečnosti, kot 
enojajčna dvojčica. Sestrica je 
dva meseca po porodu umrla, 
zaradi sepse. Gaja se je zdravi-
la v bolnišnici eno leto in pol. 
Bili smo presrečni, ko smo 
jo končno dobili domov, pa 
čeprav je bila priklopljena na 
respirator in kisik, 
saj do četrtega leta 

GAJA KApUN DOBILA
TRANSpORTNI VOZIČEK
Gaja je šestletna deklica, ki se je prehitro rodila, v 26. 
tednu nosečnosti, kot enojajčna dvojčica. Sestrica je dva 
meseca po porodu umrla, zaradi sepse. Gaja se je zdravi-
la v bolnišnici eno leto in pol. 

POMAGALI   STEPOMAGALI   STE

Gaja na transportnem vozičku, ki bo njenim 
staršem omogočil lažje prevažanje.
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Za dvanajstletno Urško No-
vak s cerebralno paralizo je 

naš vsakoletni donator gospod 
Franjo Jenko -  Kovinostrugar-
stvo Šenčur daroval kar 1.500 
evrov,  Petrol - BS iz Lenarta pa 
je primaknil še 200 evrov. Do-
naciji sta bili sprva namenjeni 
samo za plačilo intenzivnih ne-
vrofizioterapij. Nato nas je dru-
žina prosila še za nakup sobnega 
kolesa za invalide, ki bi deklici 
omogočil redno in vsakodnev-
no vadbo ter  krepitev mišic rok 
in nog. Predvsem takrat, ko je 
Urška utrujena in ne zmore so-
delovati na običajnih terapijah.
Nevrofizioterapevtka Petra Ti-
mošenko nam je povedala, da 
je kolo smiselna in dolgoročna 

povedovala, da je v Rehabilita-
cijskem centru Soča poskusila 
vadbeno napravo Motomed, na 
kateri se je krasno počutila, pr-
vič je imela občutek, da lahko 
vsaj nekaj za svojo kondicijo in 
boljše počutje naredi sama. Bila 
je kot majhna deklica, ki govori 
o božičnem darilcu. Takrat sem

pomislila, da je to to, da bi s tem 
omogočili Urški samostojno vad-
bo v domačem okolju, za daljše 
življenjsko obdobje in poskrbe-
li za pozitivno samopodobo in 
spremembo v njenem življenju, 
ki jo vsi tako zelo potrebujemo.

Urška je s pomočjo zbranih do-
nacij kolo prejela dne 27. januar-
ja 2016 in mi takoj na naslednji 
terapiji z velikim nasmeškom in 
iskrico v očeh pripovedovala, 
kako sedaj trenira sama in da je 
ob tem zelo vesela. Skratka smo 
zelo zadovoljni in iz srca hvale-
žni za vašo dobro voljo in vašo 
podporo. Petra Timošenko«

Trenirala je že veliko število ur 
in bilo bi nesmiselno, da se vse 
kar je bilo tako težko prigarano v 
obdobju odraščanja izgubi. Zato 
je bistvenega pomena, da ima še 
vedno dovolj terapij v sklopu ne-
vrofizioterapije, da se stanje, ki se 
je pri Urški zgradilo, lahko vzdr-
žuje in še do neke meje napre-
duje. Odkar obiskuje šolski pro-
gram in je veliko sedenja v šoli se 
to odraža tudi pri Urškinem gi-
banju, saj marsikdaj zaradi utru-
jenosti in šolskimi obveznostmi 
doma, zmanjka časa in energije 
za vadbo, ki vedno vključuje tudi 
čas staršev. Kljub temu, da Urška 
še vedno z veliko dobre volje iz-
vede vsako nevrofizioterapijo, 
je v domačem okolju kar se tiče 
vadbe odvisna od časa in ener-
gije, ki ostane staršem. Vsi pa 
vemo, da se starši staramo, da je 
tempo z nami neusmiljen in da 
tako nemalokdaj te stvari nehajo 
biti izvedljive. Da ne govorimo 
o samopodobi, da si dekle pri 
12 letih želi  bit samostojna in 
kdaj poskrbeti tudi sama zase.

V tem obdobju si zato lahko 
pomagamo s pripomočki, tera-
pevtskimi napravami, ki tako 
otroku pričarajo neizmerno 
zadovoljstvo, ko lahko končno 
sam naredi nek trening-vadbo, 
neodvisno od starša. Odpre mu 
tudi nov, nekoliko spremenjen 
način vadbe, ki kot vemo vsi, da 
spremembe in novitete v življe-
nju še kako močno potrebujemo.

Urška mi je to zaupala na eni od 
terapij. Z veliko žara v očeh in 
nasmeha na obrazu mi je pri-

rešitev, saj ima Urška tricikel 
za zunaj, ki ga je dobila na Uri 
Soča,  v zimskem času, slabem 
vremenu ali ob pomakanju časa, 
pa bi deklica  lahko samostojno 
vadila še doma. Glede na to, da 
Urška potrebuje tako terapije 
kot sobno kolo, smo se zmenili, 
da bomo z zbranim denarjem 
plačali samo prvi sklop terapij 
v višini 400 evrov,  z ostalim 
denarjem pa kupili Urški sko-
raj nov pripomoček Motomed 
vreden 1.300 evrov, ki ji omo-
goča redno vadbo brez doda-
tnega napora staršev. Za plačilo 
ostalih terapij pa se bodo dogo-
varjali sproti, tudi s pomočjo 
društva Namesto pike vejica.

V svojem mnenju o opravljenih 
terapijah in nakupu novega vad-
benega pripomočka invalidni 
Urški je Petra Timošenko napi-
sala:  »Z deklico Urško Novak 
sva tudi konec leta 2015  uspešno 
opravljale strnjeno enotedensko 
intenzivno nevrofizioterapev-
tsko obravnavo na katerih Urška 
sodeluje z veliko mero preda-
nosti in zagnanosti. Kot vedno 
sva se je lotili s ciljem ohraniti 
doseženo in težko prigarano 
stanje telesa, ki je bilo zgrajeno 
z veliko odrekanja in vložene 
energije tako Urške kot njene 
družine od njenega rojstva do 
danes. Ohranjava in še pridobi-
vava na samostojnosti, kar se tiče 
vstajanja, posedanja, oblačenja, 
kar je za njo življenjskega pome-
na. Ohranjava  moč in splošno 
kondicijo telesa, prav tako gi-
bljivost sklepov in dolžine mišic. 

URŠKI OMOGOČILI TERApIJE 
IN KUpILI MOTOMED
S tem vadbenim pripomočkom, bo lahko v doma-
čem okolju, neodvisno od neusmiljenega tempa ži-
vljenja, končno sama naredila nekaj za svoje telo. 
Ohranjala bo splošno kondicijo telesa, gibljivost 
sklepov, moč mišic, razteznost mišic in lahko konč-
no sama izbirala čas za trening v domačem oko-
lju ne glede na čas in energijo, ki ostane staršem.

POMAGALI   STEPOMAGALI   STE

Urška na terapiji pri Petri Timošenko

Urška na  MotoMedu
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Mitja poznamo že vrsto 
let, ko je bil star 11 

let, smo mu kupili scalamo-
bil, s katerim so premagovali 
številne stopnice, ki so vodile 
do njihovega stanovanja v 
3. nadstropju. Kasneje, ko 
je postal Mitja večji, težji in 
starejši, se je družina preselila 
v pritličje, kjer pa so potre-
bovali klančino, po kateri so 
lahko zapeljali  Mitja skupaj z 
vozičkom do stanovanja. Sedaj 
je Mitja velik in močan, zato 
mi je bilo vedno težko, ko sem 
videla očeta kako vsakodnev-
no potiska navaden invalidski 
voziček skupaj z Mitjem. Do 
električnega vozička niso bili 
upravičeni, ker ga Mitja ne 
more sam upravljati. Našli 
smo boljšo in lažjo rešitev. 

in poletje, ko bodo zopet lahko 
šli okoli Blejskega jezera, na 
morje... Tako bo Mitja zopet 
lahko užival v tistem, kar ima 
že od malega najraje in kar mu 
je v veliko veselje.

Več o pripomočku na 
spletni strani  http://inva-
lidskivozicek.si/dodatna-
oprema/526-dodatni-pogon-
s-drive.html 

janje vozička zanj predstav-
lja tudi dodatno obremenitev. 
Zato so se starši pri Zdravs-
tveni skupnosti Kranj poza-
nimali, ali je Mitja upravičen 
do električnega invalidskega 
vozička. Odgovorili so jim, da 
ne, ker ga ne more sam uprav-
ljati.  Zato smo skupaj z njimi 
iskali drugačne  rešitve, ki bi 
omogočile staršem, da bi  z 
Mitjem lahko hodili tudi na 
daljše sprehode, ki pa 
so jih v zadnjem času 
nekoliko opustili, ker 
je bilo za njih pre-
naporno. 

V podjetju Merela 
iz Ljubljane so pred-
lagali dodatni pogon, 
ki se ga priključi na 
zadnji del vozička, 
tako da ni več potreb-
no potiskati vozička, 
predvsem navkre-
ber. Nakup omen-
jenega pripomočka, 
ki stane 855 evrov, 
je omogočilo pod-
jetje Tinex d.o.o. iz 
Šenčurja, družini pa 
bo olajšal sprehode in 
izlete, ki jih ima Mitja 
že od nekdaj najrajši. 
Sedaj družina komaj 
čaka, da bo pomlad 

Mitja iz Kranja živi v 
štiričlanski družini, star je 
31 let. Od rojstva ima cer-
ebralno paralizo in je nepo-
kreten. Prav tako je v vseh 
opravilih (oblačenje, hranjen-
je, nega) popolnoma odvisen 
od drugih. V dopoldanskem 
času hodi v Varstveno delovni 
center Kranj, v popoldan-
skem času, med vikendi in 
dopustom pa je doma. Že kot 
majhen otrok je zelo užival 
na sprehodih in to veselje do 
sprehodov je ohranil še do 
danes. Ne moti ga niti zimski 
mraz niti slabo vreme. Zato 
z očetom hodita na vsakod-
nevne sprehode, med viken-
dom pa se družina odpravi 
na kakšen daljši izlet (npr. na 
Bled, Volčji Potok, morje).

Ker je Mitja 
n o r m a l e n 
odrasel moški, 
je vsako leto 
(glede na to, 
da se  tudi 
starši starajo 
in postajajo 
šibkejši) težje 
potiskati inva-
lidski voziček, 
še posebej, če 
morajo iti z 
njim navkre-
ber. Prav tako 
je oče pred leti 
preživel srčni 
infarkt in ima 
tri by passe, 
tako da pogan-

MITJA DOBIL
DODATNI pOGON ZA
NAVADNI INVALIDSKI 
VOZIČEK
Sedaj ga starši lažje vozijo na daljše sprehode

POMAGALI   STEPOMAGALI   STE

Mitjev obisk pri donatorju

Sedaj bo vse lažje. Električni pogon bo olajšal vožnjo.
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“Rada bi se zahvalila 
gospodu donatorju 

in njegovi družini za iz-
kazano dobroto in plačilo 
fizioterapij za našega sina 
Boštjana. Boštjan je rojen s 
sedmimi meseci,  ima cere-
bralno paralizo in hidroce-
falus.  Zaradi pomanjkanja 
fizioterapevtov  v našem 
okolišu, sin nima tolikokrat 
terapij kot bi jih potreboval, 
zato smo tudi primorani za 
njegovo dobro,  privat tera-
pije tudi plačati. Gospod 
donator  nam že več kot  tri 
leta pomaga pri plačilu ter-
apij in ne moremo opisati 
kako zelo smo mu hvaležni 
za njegovo pomoč. Sin lepo 

napreduje, njegova gibljivost v nogah se 
z rednimi terapijami ohranja in se ne 
slabša, kar pa je tudi zelo velik dosežek.

Hkrati pa bi se rada tudi zahvalila gospe 
Mojci, kateri smo tudi zelo hvaležni za 
vse kar je storila za nas in za njeno dobro-
to.  Hvala vam za vse,  Mojca z družino.”

Družina ima štiri fantiče, nikoli jim ni 
dolgčas, mama jim pomaga pri domačih 
nalogah,  Boštjana vozi na terapije, v 
šolo in k zdravniku. Boštjan ima bra-
ta dvojčka, ki tudi potrebuje pomoč 
družine. Zato je še toliko bolj dobrodošla 
pomoč donatorja, ki mesečno prispeva 
sredstva za plačilo dodatnih fizioterapij, 
ki jih deček potrebuje.

POMAGALI   STE
TERApIJE ZA SINA

cenovnega razreda. Kot mama samohra-
nilka jih težko kupim sama, zato sem 
prosila za vašo pomoč. Aid je zelo aktiven 
deček, trenira košarko in se zelo rad uk-
varja tudi z drugim športi, kolikor mu to 
njegovo stanje dopušča. Aid je tudi v šoli 
zelo vesten in priden. Rad ima matema-
tiko in športno vzgojo. Še enkrat hvala za 
vašo pomoč. Tahič Zijada”

Gospa Zijada je mama samohranil-
ka s tremi otroci. Njena mlajša sinova 
dvojčka sta otroka s posebnimi potre-
bami, saj imata kronično bolezen nev-
rofibramitozo tipa I. Enajstletni Aid ima 
tumorja na obeh očesnih živcih in vidi le 
30%. Tumorje ima tudi na nogi, le ti so 
močno pospešili rast noge,  desna noga 
je 10 cm daljša in eno številko večja, zato 
Aid potrebuje posebne ortopedske čevlje 
in copate.

“Iskreno in iz srca se 
vam zahvaljujemo za 

vso podporo in pomoč, ki 
ste  mi jo nudili v preteklem 
obdobju. Tudi tokrat sem 
vam zelo hvaležna za dena-
rna sredstva, s katerimi ste 
plačali Aidove čevlje. 

Čevlji s povišanim pod-
platom so se izkazali kot do-
bra terapija, ki Aidu pomaga 
pri hoji. Ker je v obdobju 
hitre rasti, mu tudi noge in 
stopala hitro rastejo, tako je 
čevlje potrebno menjati vsa-
ko leto.

Kot vsi specializirani orto-
pedski pripomočki so tudi 
tovrstni čevlji visokega 

ČEVLJI ZA AIDA

Risbici za nas sta narisala njegova bratca
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Tiskarna OZIMEK
Motnica 2, OIC Trzin
1236 Trzin
T: 01 56 13 521
F: 01 56 11 158
E: tiskarna.ozimek@siol.net 
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slepi tisk

“Našo šolo obiskuje 
učenec s posebnimi 

potrebami, ki ima priroje-
no anomalijo v razvoju rok. 
Pri pouku zato potrebuje 
določene prilagoditve, med 
katerimi je tudi prilagojena 
miza z izrezom.

V letošnjem letu učenec 
obiskuje 6. razred, kjer 
pouk poteka v različnih 
učilnicah, zato je potrebno 
izdelati posebej prilagoje-

ne mize za vsako učilnico 
posebej. Izdelavo miz nam 
je omogočil Humanitarni 
zavod Vid, ki se mu od srca 
zahvaljujemo. Tim z njiho-
vo pomočjo uspešno sode-
luje pri pouku. Še enkrat se 
vam zahvaljujemo za vašo 
pomoč in vas lepo pozdra-
vljamo. Sergeja Hudolin, 
šolska svetovalna delavka.”

Tim obiskuje Osnovno šolo 
heroja Janeza Hribarja v 

POMAGALI   STEPOMAGALI   STE
TIM JE DOBIL pOSEBEJ 
pRILAGOJENE MIZICE
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NIHČE
NI 

TAKO 
REVEN, 

DA NE BI 
MOGEL 

POMAGATI!
Pedro Opeka

Starem trgu pri Ložu. Kupi-
li smo mu 11 miznih plošč, 
ki so jih pritrdili na  šolske 
mize, da lažje sedi in si za-
pisuje učno snov. V šoli je 
dober učenec, ima vse spo-

sobnosti, voljo in energijo, 
da uspešno konča šolanje. 
Njihov Tim je velik in pri-
jazen fant, lahko si le želijo 
take učence, pravi njihova 
ravnateljica.

Timu izrezi na mizicah omogočajo, da lahko uporablja delovno 
površino mize za premikanje miške
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SLIKE POVEDO VEČ
SADOVI NAŠEGA
DOLGOLETNEGA DELA

Če prilagodimo stara vedenja o tem, da 
če hočemo imeti dobro letino moramo 
dobro sejati in jo prilagodimo na odno-
se med ljudmi in svojo osebno rast ter 
napredek ugotovimo, da za oboje velja 
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NAJ GOVORIJO SLIKE 

KOT 1000 BESED
popolnoma enako. Predstavljamo vam le 
nekaj slik iz našega bogatega arhiva izro-
čitev. Za vsako sliko stojijo  potreba, želja 
po lepšem življenju, veliko dela in števil-
ni prevoženi kilometri širom Slovenije, 
nešteti telefonski pogovori, usklajevanje 
z zdravniki in terapevti, ter obiski naših 
poverjenikov v podjetjih in na domovih, 
da smo vse akcije pomoči speljali. Šte-
vilni posamezniki in podjetja so poseja-

la dobra semena. Semena, ki so vzklila 
v dobra dejanja in otrokom omogoči-
la lepši svet in življenje, ter jim olajšala 
marsikatero težavo.  Da te slike govorijo 
uspešne zgodbe stojijo za njimi namesto 
obljub konkretna dejanja naših donator-
jev - podjetij in posameznikov in
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KVALITETNA IN STROKO VNA OBRAVNAVA OTROK

V mesecu novembru 2015 
je bil na Univerzitetnem 

rehabilitacijskem inštitutu 
SOČA (URI-SOČA) organizi-
ran seminar na temo 24 urno 
pozicioniranje otrok in mla-
dostnikov. Organizator semi-
narja je bilo nemško podjetje 
Otto Bock, ki ga v Sloveniji za-
stopa podjetje SOČA OPRE-
MA iz Ljubljane. Seminar je 
bil izveden v sodelovanju z 
zdravniki in terapevti iz URI-
-SOČA, ki so sodelovali pred-
vsem pri samem prikazu upo-
rabe pripomočkov za pravilno 
pozicioniranje. Na seminarju 
so bili za prikaz pravilnega 
pozicioniranja uporabljeni 
pripomočki proizvajalca Otto 
Bock in sicer program Leckey.

Vsebina Otto Bock Leckey 
programa je predvsem usmer-
jen v rehabilitacijo otrok s ce-

rebralno paralizo in mišično 
distrofijo (oz. hipertonična 
in hipotonična nevromišična 
obolenja). Obsega široko pa-
leto terapevtskih sedežev, te-
rapevtskih stojk in pripomoč-
kov za pravilno pozicioniranje 
dojenčkov oz. malčkov. 

Pripomočki v tem programu 
obsegajo vse dnevne aktiv-
nosti otroka. To so hranjenje, 
ležanje in sedenje, čas v vrtcu 
ali šoli, potovanje, prosti čas, 
gibanje, stoja, kopanje in higi-
ena ter spanje. S tako širokim 
obsegom je cilj programa za-
gotoviti 24-urno pravilno po-
zicioniranje otrok.

Na seminarju so bile predsta-
vljene prednosti pravilnega 
pozicioniranja, kot so izbolj-
šanje prehranjevanja, pozi-
tiven učinek na splošno po-

čutje, interakcijo v višini oči, spremembo vidnega polja ter še 
mnogo drugih.

Ključna skupna lastnost, ki jo imajo vsi Otto Bock Leckey pri-
pomočki, je razvojno zgodnje pravilno pozicioniranje otrok v 
sedeč in/ali stoječ položaj. To je tudi ciljna skupina samega pro-
grama –  različne stojke in terapevtski sedeži. Zelo pomembna 
lastnost je, da vsi ti pripomočki rastejo z otrokom (so nastavlji-
vi po različnih dimenzijah) in so individualno prilagodljivi ter 
tako primerni za daljše časovno obdobje.

Terapevtski sedeži si sledijo po starostnih skupinah in sicer:

•	 Squiggles sedež (od 1 do 5 let starosti otroka)
•	 Mygo sedež (velikost 1 od 3 do 10 let starosti otroka; 

velikost 2 od 8 do 14 let starosti otroka)
•	 KIT sedež (velikosti 1 od 12 do 18 let; velikost 2 od 16 let 

naprej)

Terapevtske stojke imajo enak način razlikovanja in kot sede-
ži rastejo skupaj z otrokom.

•	 Totstander (najenostavnejša stojka, za otroke do 5 let)
•	 Pronestander (velikost 1 od 1 do 5 let, velikost 2 od 4 do 9 

let, velikost 3 od 9 do 17 let)

STROKOVNO 
IZOBRAŽEVANJE
Hitremu razvoju v pristopih obravnave otrok 
s posebnimi potrebami in tehničnih pripo-
močkov, ki se ob terapijah uporabljajo, je 
že skoraj nemogoče slediti. Zato so izredno 
pomembna izobraževanja, ki jih proizvajalci 
nudijo strokovnemu osebju z namenom, da 
se vse možnosti in pristopi optimalno   izko-
ristijo za otrokov napredek

Izmere in preverjanje, kako je pripomoček prilagojen otroku sta pomembna elementa v otrokovi obravnavi in terapijah.
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KVALITETNA IN STROKO VNA OBRAVNAVA OTROK
•	 Mygo stojka (velikost 1 od 4 do 10 let, velikost 2 od 8 do 

14 let)
•	 Horizon stojka (velikost 1 od 4 do 10 let, velikost 2 od 9 

do 18 let, velikost 3 od 18 let naprej)

Ostali pripomočki, katere zajema program so:

•	 Early Activity System (od 1 do 36 mesecev)
•	 Early Sitting System (od 18 do 48 mesecev)

Ta dva pripomočka se uporabljata za malčke in sta sestavljena iz 

(oblazinjenih) elementov z ježki, ki se med sabo kombinirajo za 
različne namene.

Otto Bock ima tudi »standardne« medicinske pripomočke za 
otroke kamor sodijo različni vozički (na ročni ali električni 
pogon) in transportni voziček – počivalnik.

•	 Kimba Neo (sestavljiv otroški transportni voziček - po-
čivalnik)

•	 Skippi (voziček na električni pogon)
•	 Start Junior (zložljiv voziček na ročni pogon)
•	 Avantgardee Teen (aktivni voziček na ročni pogon)
•	 Bravo Racerer (voziček na ročni pogon s togo osjo)

Na samem izobraževanju je bilo nazorno in strokovno prika-
zano kako naj bi svojci in strokovni tim izbrali pravilen pripo-
moček individualno za otroka in s tem omogočili čim boljšo re-
habilitacijo oz. preprečevanje nadaljnjih poslabšanj, ki bi lahko 
bile rezultat slabega pozicioniranja v pripomočkih. 

Otto Bock Leckey pripomočki so trenutno na voljo za testira-
nje in demonstracijo v sklopu fizioterapije in delovne terapije 
na URI-SOČA ter neposredno pri zastopniku SOČA OPREMA 
d.o.o.. Dodatne informacije o pripomočkih ali dogovor za ter-
min testiranja se lahko dogovorite direktno s SOČA OPREMO 
na tel. št. 01 / 437  42 52 ali preko elektronske pošte 
socaoprema@siol.net. 

Tamara Bokalič, Soča oprema d.o.o.

Pravilna ocenitev otrokovega trenutnega stanja je zahteven 
element individualne strokovne obravnave.
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Ta zapis je spomin na po-
zabljeno zgodbo o nevarni 

moči in koristni moči denarja. 
Nevarni zato, ker ob nepravilni 
uporabi prinaša kaos in revšči-
no pri večini prebivalstva. In o 
koristni, ker s svojim prostim 
pretokom ustvarja in prinaša na-
predek, zaposlenost in razvoj. In 
takšen namen denarja, danes, ko 
nas še vedno pretresajo posledice 
zadnje svetovne finančne krize, 
bančnih mahinacij, oderuštva fi-
nančnih ustanov s strani elit, ter 
špekulativnih finančnikih in ban-
čnih institucijah, ki so v veliki 
meri krive za svetovne krize je ti-
sto, kar nas lahko reši tudi sedaj.

In tudi v  tridesetih letih prejšnje-
ga stoletja je bil čas krize. Čas 
velike krize in nezaposlenost je 
bila ogromna. Župan majhnega 
mesta v Avstriji pa je imel rešitev 
za svoje sokrajane.

Ni znano, komu je pripadal pre-
povedani politični časopis, ka-
terega je leta 1916 tekom prve 
svetovne vojne v bližini frontne 
linije našel mladi avstrijski stro-
jevodja. Mogoče ga je izgubil 
kakšen major, ki je bil po duši 
pacifist, zdravnik z levičarskimi 
prepričanji ali pa desetar, zainte-
resiran za ekonomijo? Nihče ne 
more predvideti, kaj bi se zgo-
dilo, če bi strojevodja Michael 
Unterguggenberger pustil ta ča-
sopis tam, kjer ga je našel in na-
daljeval s tistim, kar je od njega 
pričakoval avstrijski cesar, a to 
je oskrbovanje vojske na ruski 
fronti z municijo.

v gostilni sediš skupaj z lastniki 
pivovarne ali tovarne celuloze, 
potem si je težko predstavljati, 
kako jim jutri razbijaš glavo. Po 
Unterguggenberjevem mnenju bi 
moral denar spontano teči v roke 
delavcev. Vendar se je postavlja-
lo vprašanje, kako to sprovesti v 
delo. Med vožnjo lokomotive po 
Habsburški monarhiji je razmi-
šljal o tem. A s tem vprašanjem se 
je ukvarjal tudi politični časopis, 
ki ga je takrat v času vojne držal 
v rokah.

Časopis Fiziokrat je izhajal en-
krat mesečno v nakladi samo 600 
izvodov. Izdajatelj in najvažnejši 
avtor tekstov v časopisu je bil 
Silvio Gesell rojen leta 1862 leta. 
Bil je trgovec, vegetarijanec in 
samouki ekonomist z neobičaj-
no idejo. Trdil je, da je problem 
vseh financ v tem, ker je denar 
drugačen od železa. Lahko se ga 
hrani skoraj neomejeno dolgo in 
s hranjenjem ne bo začel rjaveti 
kot železo. Kar pomeni, da denar 
ne izgublja na vrednosti. Tisti, ki 
na kup zbira denar ali pa ga vlaga 
lahko pričakuje obresti in obre-
sti na obresti, vendar se ob tem 
lahko zgodi da pozabi, da mora 
nekdo ustvarjati profit s katerim 
bo odplačeval te obresti: delavci, 
uslužbenci, managerji. Dokler 
podjetja uspešno poslujejo je vse 
v redu. Toda včasih tudi velika 

Michael Unterguggenberger je za 
trenutek prekinil službovanje do-
movini in vrgel pogled na časopis 
s čudnim imenom Fiziokrat in ga 
začel brati.

In to je bil začetek zgodbe, ki se 
je začela 14 let kasneje, tekom 
svetovne ekonomske krize, za ka-
tero je slišal cel svet. Časopisi iz 
Amerike, Anglije, Nemčije, Fran-
cije in drugih držav so pisali o do 
takrat neverjetnem eksperimentu. 
O ostroumnem in iznajdljivem ter 
idej polnem županu Unterguggen-
bergu. Pisali so o majhnem meste-
cu Vörglu v Avstriji.

Glavni junak zgodbe Michael 
Unterguggenberger se je rodil v 
delavski družini 15. avgusta 1884 
na Tirolskem. Denar za šolanje 
na šoli za mehanike je zbal sam. 
V Vörglu se stikata dolini Innen-
tal in Brixental. In posledično je 
bilo to idealno mesto za železni-
ško postajo tako, da je bilo dovolj 
dela za mojstre in pomožne de-
lavce. Tukaj je bila Michaelova 
prva zaposlitev in čez nekaj let je 
postal strojevodja.

Iz tega obdobja obstaja fotogra-
fija Michaela, ko stoji pred lo-
komotivo. V roki drži francoski 
ključ, ki mu sega od stopal do 
kolkov. Takšno veliko orodje je 
bilo v tistem času običajno. In ker 
je Unterguggenberger bil po rasti 
majhen - vsega 160 cm - se zdi, 
da je njegovo orodje še večje. Bil 
je suh in slaboten, vendar odlo-
čen govornik. Leta 1904 je postal 
član socialdemokratske delavske 

stranke in kasneje je prepri-
čal mnoge sodelavce, da so 
se pridružili lokalnemu sin-
dikatu železničarjev. 

Ni se sramoval svojih idej. 
Z 12 leti je moral prenehati s 
šolanjem, vendar je nadaljeval z 
samoizobraževanjem. Ob tem je 
bral dela Marxa in Engelsa, bio-
grafijo Henrya Forda, analize o 
industrializaciji in kapitalizmu. 
Na teoretičnem nivoju svojega 
raziskovanja se je zanimal za te-
orijo denarja, a ga v resničnem 
življenju ni imel veliko.

Za revolucijo ni bil zagret in ji 
tudi ni dajal velikega pomena. 
Vorgl je bil mestece s 4000 pre-
bivalci in s tem premajhen za 
kakršnokoli revolucijo. Kajti, če 

Župan  Wörgla 
Michael Unterguggenberger

1884 - 1936

BOLJŠA IZBIRA

Ta zapis je spomin na pozabljeno zgodbo o nevarni moči in 
koristni moči denarja. Nevarni zato, ker ob nepravilni uporabi 
prinaša kaos in revščino pri večini prebivalstva. In o koristni, 
ker s svojim prostim pretokom ustvarja in prinaša napredek, 
zaposlenost in razvoj. In takšen namen denarja, danes, ko nas 
še vedno pretresajo posledice zadnje svetovne finančne krize, 
bančnih mahinacij, oderuštva finančnih ustanov s strani elit, ter 
špekulativnih finančnikih in bančnih institucijah, ki so v veliki 
meri krive za svetovne krize je tisto, kar nas lahko reši tudi sedaj.

Naslovnica knjige “Naravni 
ekonomski red” v kateri je 
opisana teorija svobodnega 
denarja

ČUDEŽ IZ WORGLA
. .
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marljivost in najboljše ideje niso 
dovolj, da bi se plačale obresti in 
obresti na obresti, kar posledično 
povzroči nevračanje kreditov in 
podjetja gredo v stečaj.

Gesell je menil, da problemi ne 
morejo biti rešeni s prenehanjem 
vojne, ker bodo takrat namesto 
topov in tankov ljudi uničevale 
borze in banke.

Časopis Fiziokrat je postal žr-
tev vojne cenzure, vendar je bil 
kljub temu še naprej bran. Un-
terguggenbergu so se Gesellove 
ideje dopadle, vendar še vedno 
ni verjel vanje. Marsikaj se je 

govorilo v zadnjih dneh monar-
hije. Gesell je menil, da bi bilo 
na svetu veliko lepše, če bi de-
nar postal prehoden, kot vse na 
zemlji. Če bi denar krožil in se 
gibal. Okoli te ideje je Gesell 
ustvaril celotno teorijo, teorijo 
svobodnega denarja. Gibljivi de-
nar, kaj naj bi to pomenilo? 

Kako naj denar začne rjaveti?

Leta kasneje se je zgodilo tisto, 
kar je Gesell napovedal. 1929 se 

je zgodil krah newjorške borze. 
Špekulanti so skakali skozi okna 
nebotičnikov, banke so propada-
le. Kmalu je veliko število ljudi 
izgubilo delo. Lokomotive so 
kurili s pšenico, ker nihče ni več 
kupoval žita.

Unterguggenberger je v časopi-
sih bral o tej veliki krizi. Raz-
mišljal je, kako naj se denar 
ponovno spravi v gibanje, da bi 
prišel do navadnih ljudi, namesto 
da stalno leži na nekih računih. 
Lahko bi pomislili, da so njego-
va razmišljanja bila popolnoma 
nepomembna, kajti, kaj pa bi 
svet zanimala razmišljanja in od-
govori navadnega strojevodje o 
finančno-teoretičnih vprašanjih. 
Vendar že dolgo ni več vozil 
samo lokomotive. Avstrija je bila 
sedaj demokratična država on pa 
predstavnik socialnih demokra-
tov v mestnem svetu. V Wörglu 
sta leta 1928 socialdemokratska 
stranka in mestna stranka imeli 
enako število poslancev. Bili so v 
pat poziciji. Za razliko od dana-
šnje prakse razpisa novih volitev 
je takrat o novem županu odloča-
la sreča. Pri prvem žrebanju leta 
1928 je zmagal kandidat državne 
stranke, a na drugem v decembru 
1931 Unerguggenberger. On, ki 
je bil sin delavca je postal župan 
mesta Wörgla.

In to v času, ko je iz Amerike pri-
spela kriza v Evropo. Tudi Wör-
glu ni bilo prizanešeno. Podjetje 
celuloze in vseh njenih 400 de-
lavcev je prenehalo z delom. Pi-
vovarna se je borila za preživetje. 
Mladež pa je parodirala po mestu 
v rjavih uniformah s kljukastimi 
križi. Na parlamentarnih volitvah 
leta 1932 je avstrijska nacional-

socialistična delavska stranka 
osvojila skoraj 20 procentov gla-
sov volilcev. In v Wörglu je bil 
vsak četrti delavec brezposeln. In 
novi župan je vse te ljudi osebno 
poznal. To so bili njegovi some-
ščani, ki so ga prosili za denar, da 
bi lahko nahranili njihove lačne 
otroke. Državna pomoč brezpo-
selnim je bila kratkotrajna in se 
je na koncu popolnoma ustavi-
la. Takrat je nekdo zapisal, da je 
vsak dan na njihovih vratih pros-
jačilo od osem do deset ljudi.

In vlada na Dunaju se je odločila,  
da se bo proti krizi borila z var-
čevanjem. Z zmanjševanjem plač 
in števila zaposlenih v državni 
upravi, z rezanjem državnih stro-
škov. Saj enkrat bo že moralo biti 
bolje. Vsaj tako so računali. Ta-
krat je Unerguggenberger zapi-
sal: “Namen teh ukrepov izgleda 
nekako takole: varčeval bom in 
hodil bos. Vendar ali to pomaga 
čevljarju? Prenehal bom potovati 
vendar ali ima državna železnica 
od tega kakšne koristi? Ne bom 
jedel masla vendar kako s tem 
pomagam kmetu?”

Ugotovil je, da to sistemu ni-
kakor ne pomaga. Brez denarja 
nihče ne kupuje in če ljudje ni-
majo denarja, jim ga mora oblast 
priskrbeti. In oblast v Wörglu je 
sedaj on. Župan Unterguggen-
berger se je odločil, da ne bodo 
varčevali in je izdal nalog za iz-
gradnjo mostu in popravilo ulic. 
Vendar je bil to samo del njego-
vega načrta. Na ta način bodo lju-

dje dobili denar, ki bo zopet začel 
krožiti ampak na začetku ne v 
velikih zneskih. Zidarji, mizarji, 
inženirji bodo dvignili svoj de-
nar. In kaj potem? Ali bodo zače-
li spet zadrževati denar za slabše 
čase in ga ne bodo trošili. Denar 
namreč ne zarjavi.

Kaj pa če vseeno rjavi?

In nastopil je čas za drugi del 
načrta, katerega je Untergu-
ggenberger predstavil članom 
mestnega sveta. V uporabo je 
potrebno dati drugačen denar, 
ki bi se od običajnega denarja 
razlikoval v eni podrobnosti: če 
želimo, da je veljaven tudi v na-
slednjem mesecu moramo nanj 
nalepiti eno vrednostno znamko. 
To, kar je predlagal Silvio Ge-
sell bo sedaj preizkusil Michael 
Unteguggenberger. Na primer, 
kdor želi tudi v naslednjem me-
secu uporabljati bankovec v vre-
dnosti 10 šilingov, mora kupiti 
znamkico v vrednosti 10 grošev 
in tako sedaj postane realna vre-
dnost bankovca 9,90 šilingov. 
Denar na ta način postane preho-
den, kot je bila Gesellova ideja, 
razen če ga ne porabimo prej.

Zjutraj, 25. julija 1932 so začeli z 
deli. Kladiva so razbijala kamen, 
lopate so polnile samokolnice. 
“Vesel hrup” je o takratnem do-
gajanju v svoji knjigi Izginjajoči 
denar zapisal avstrijski zgodovi-
nar in novinar Wolfgang Broer. 
Tri ulice in šola so bile priklju-
čene na kanalizacijo. Kovinski 

Silvio Gesell  1862 - 1930

Politični zaupniki projekta svobodnega denarja: od leve 
proti desni Dr. Georg Stava (poveljnik domovinske varnosti 
in finančni nadzornik v Wörglu), župan Michael Unter-
guggenberger, Rudolf Winkler (sekretar mestne občine) in 
duhovnik Mathias Riedelsperger

Menjava denarja in potrjevanje njegove vrednosti z znamkicami

ŽIVLJENJE LAHKO PO TEKA TUDI DRUGAČE
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most je bil postavljen čez gorski 
potok in ravno tako so postavili 
skakalnico za smučarske skoke. 
Po letih brezposelnosti so delavci 
ponovno delali. Za svoje delo pa 
so dobili majhne rumene, modre 
in vijolične bankovce. Uradni na-
ziv teh papirjev je bil “Potrdilo 
o opravljenem delu”. Na njih so 
bile odtisnjene različne vredno-
sti. Eden, dva ali pet šilingov 
in geslo “Zmanjšajte revščino, 
ustvarite delo in kruh”.

Na začetku so bili prebivalci 
Wörgla skeptični. Samo dve 
delavnici sta bili pripravljeni 
sprejeti takšen denar. Ena od teh 
delavnic je bil butik gospe Rose 
Unterguggenberger, županove 
žene. Toda z vsakim dnem je 
denar sprejemalo več prodajaln. 
In delavci so se obnašali točno 
tako, kot je Gesell predvidel in 
Unterguggenberg upal. Nov de-
nar je trgovcem omogočil po-
slovanje, zato so začeli kupovati 

blago od obrtnikov, kmetov in 
tovarn. Blago, ki si ga je sedaj 
lahko privoščilo več ljudi.

Nezaposlenost pa je medtem v 
Avstriji še vedno rastla. V Wörglu 

pa je padala. Posledično s tem so 
se povečali davčni prihodki me-
sta. Prebivalcem se je zdelo, kot 
da nekdo iz aviona meče denar. 
Vendar pa denarja ni bilo nič več 
kot prej. Le za razliko od prej je 

sedaj hitreje krožil. Od mizarja do 
mesarja, od mesarja do kmeta in 
od kmeta do gostilničarja, od go-
stilničarja k mizarju itd in vsakdo 
je dobil nekaj za svoje delo.

Okoliške obči-
ne in mesta so 
kopirala Unter-
guggenbergov 
eksper iment . 
Novi denar pa 
je Wörglu pri-
nesel prav pre-
senetljivo eno-
tnost. V ostalih 
delih države so 

se za oblast borili 
socialdemokrati, 

austro-fašisti in nacional-sociali-
sti. Pripadniki strank so se spo-
padali na ulicah in naslovna stran 
enega od tedanjih časopisov je 
pozivala: “Razpustite parlament 
in uvedite diktaturo!”

V Wörglu pa je nov denar izgla-
dil vse nesporazume. Mestni svet 
je enoglasno podpiral župana. In 
kmalu so začeli prihajati novinar-
ji. Kajti, končno so se pojavile 
dobre novice s katerimi bi lahko 
zamenjali časopisov polne strani 
slabih novic. Novinarji so kroži-
li po mestu v iskanju skrivnosti 
Wörgla. Spraševali so zdravnike, 
krojače, lastnika kina. Res niste 
našli zaklada? Mar res ni prišel 
velik finančni vlagatelj? Nekaj 
bankovcev v različnih barvah in 
to je vse???

Da, to je bilo vse. Ljudje so po-
novno začeli kupovati in vse je 
začelo iti na bolje. Kapitalizem 
v resnici mogoče izgleda kot ne-
transparenten sistem, katerega 
določajo denarni tokovi. Krivijo 
ga za dobičke in obrestne sto-

pnje, toda to, 
kar se je zgo-
dilo v Wörglu 
ima en sam 
skupni imeno-
valec. In ta je, 
da čimveč ljudi 
porablja čim-
več denarja. 

Prva novinar-
ska poročila o 
tirolskem gi-
bljivem denar-
ju so se začela 
tiskati in to ne 

samo v Avstriji. Ampak tudi v 
Angliji, Jugoslaviji in Romuniji 
so se začeli pojavljati zapisi o 
čudežu iz Wörgla. Eden od fran-
coskih časopisov je opisal Wör-
gl kot “novo Meko ekonomske 
znanosti”. Ameriški časopisi so 
poročali o nevsakdanjem županu 
Unterguggenbergerju in majh-
nem mestu v srcu gora.

Novinar, ki se je pogovarjal z 
Untergugenbergerjem je kasneje 
zapisal: “Ko sem se pogovarjal 
z njim so naju prekinili trije te-
lefonski klici. Eden iz dunajske 
redakcije, drugi je bil klic švi-
carskega novinarja, tretji pa klic 
iz časopisne hiše v Leipzigu”. V 
teh mesecih je bil župan pogo-
sto na poti. Kot nekoč, ko je kot 
strojevodja potoval z lokomo-
tivo, je sedaj potoval z vlakom 
po Avstriji in Švici ter predaval. 
On, župan majhnega mesta je 

sedaj postal najbolj poznan žu-
pan v državi. Na vlado na Duna-
ju so prihajala pisma z zahtevo, 
da proglasijo Unterguggenber-
gerja za novega finančnega mi-
nistra. V začetku leta 1933 je v 
dunajski restavraciji Kaiserhof 
nagovoril 170 županov iz ce-
lotne Avstrije, ki so nameravali 
posnemati njegov kraj in želeli 
uvesti “izginjajoči denar”. Pri-
sotni niso bili samo predstavniki 
majhnih mest ampak tudi župani 
Linza, Steierja in Spitala.

Zakaj pa ne? Zakaj čudež iz 
Wörgla ne bi postal čudež Du-
naja oziroma celotne Avstrije?

Zato, ker tega ne želi avstrijska 
narodna banka. Samo ona lahko 
tiska denar. Tako je zapisano v 
zakonu in tako mora tudi ostati. 
Kmalu po uvedbi novega de-
narja v Wörglu se je v internem 
dokumentu banke pojavil zapis 
o nujnosti zaustaviti takšne ne-
umnosti. Na uradno odločbo, 
ki je bila sprejeta v začetku leta 
1933 se je Unterguggenberger 
pritožil in že slutil “da jo bodo 
velike glave sigurno zavrnile”. 
18 novembra istega leta, točno 
leto dni po začetku eksperimen-
ta pa je avstrijsko upravno sodi-
šče odločilo: “Novi denar je v 
nasprotju z zakonom”. S tem se 
je sodišče postavilo proti volji 
ljudstva, ki je želelo drugačen 
način uporabe denarja.

Čudež je bil končan. Bankovce so 
umaknili iz obtoka. Zidarji, kate-

Izgled bankovcev za 1, 5 in 10 šilingov na katerih je prostor 
za vrednostne znamkice

V kraju so postavili spomenik 
svojemu uspešnemu županu 
in se poklonili njegovemu 
eksperimentu s svobodnim 
denarjem

Plačilni dan. Delavci v Wörglu so svoje plači-
lo prejeli v svobodnem denarju

1931: Ustanovitev svobodne ekonomske skup-
nosti - kooperacija med trgovci in dobavitelji
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s kisikom, kar lahko naravnost 
odčitamo že po sami geometriji 
molekul! Znan cilj vsake tehnike 
vitaliziranja vode je vtisniti moč-
no prepletenost vodnih molekul. 
Toda tri-dimenzionalnega, rit-
mičnega, harmoničnega nihanja 
struktur v različnih smereh hkra-
ti(!) – levo in desno kot tudi gor 
in dol – v smislu pulzirajočih kri-
stalov ali »spiralnih vzmeti« tega 
v tej obliki še nismo zaznali pri 
nobeni vodi.

Urs Surbeck bioenergetski kon-
centrat vsebuje največjo možno 
koncentracijo bio aktivnih elek-
tronov in protonov z namensko 
informiranimi fotoni. Poznani in 
dobro raziskani so npr. zdravilni 
učinki naravnih zdravilnih vrel-
cev, poimenovanih ”Svetlobna 
voda’’. In Urs je te vode dejansko 
presegel. 

Da si boste lahko predstavljali 
njen potencial pove že poizkus, 
ko so s to vodo nekajkrat po-
špricali sončnico. Le ta je zra-
sla do  4 metre v višino. Njeno 
steblo je imelo premer 10 cm in 
premer cveta je bil kar 54 cm. 

To, kar je na začetku izgledalo kot 
še ena od novih eksotičnih tehno-
logij, se je s časom pokazalo, da 
gre za pravi revolucionarni izum. 
Mogoče pa je na nek način tudi lo-
gično, da se v informacijski dobi 
razvijejo tehnologije, katere se, 
kadar je beseda o zdravju, poime-
nujejo s skupnim nazivom infor-
moterapija. In te so lahko koristne 
tudi na drugih področjih v tem v 
informacije ujetem vesolju in jih 
še popolnoma ne razumemo.

Raziskovalno potovanje švicarja 
Ursa Surbecka, ki traja že več kot 
15 let, se je pričelo z njegovim 
srečanjem s pokvarjenim apara-
tom ruske tehnologije še iz časov 
Sovjetske zveze. Ta ruski aparat 

re je zaposlilo mesto, so bili sedaj 
odpuščeni. Promet v prodajalnah 
se je zmanjšal in s tem tudi davč-
ni prihodki. Razočarani Untergu-
ggenberger je v enem od pisem, 
poslanih časopisni redakciji zapi-
sal: »Trpljenje ni bilo poslano od 
boga, ampak so ga predpisali za-
kon in človeška neumnost«.

Kriza se je vrnila. Stara sovraštva 
so se ponovno razplamtela. V sre-
dini leta 1934 je v več avstrijskih 
mestih prišlo do oboroženih napa-
dov na policijske postaje s strani 
desničarske narodne obrambe. 
Tudi v Wörglu je prišlo do kon-
fliktov. Mladi socialisti so se za-
barikadirali v tovarno celuloze. 
Pripadniki narodne obrambe pa 
so jih hoteli razorožiti. Začelo se 
je streljanje in nekaj ljudi je bilo 
ranjenih. Vendar, preden bi situa-
cija postala še hujša, je Untergu-
ggenberger posredoval med obe-
ma stranema in končal spopad. 
Njemu, kot zmernemu socialde-
mokratu sta zaupali obe strani. To 
je bila tudi zadnja politična pote-
za bivšega strojevodje in par dni 
kasneje tudi bivšega župana. Av-
strijska-fašistična vlada pod vod-
stvom kanclerja Dolfusa je razpu-
stila socialdemokratsko stranko in 
Unteguggenberger je moral podati 
svoj odstop. V decembru 1936 je 
zaradi pljučne embolije v svojem 
52 letu življenja umrl.

Nekaj mesecev kasneje se je z 
delom Silvia Gesella temelji-
to ukvarjal tudi britanski eko-
nomist John Maynard Keynes, 
najpomembnejši ekonomist 20. 
stoletja, ki ga je poimenoval z 
»nepravično zapostavljenim pre-
rokom«. Silvio Gesell je umrl 
leta 1930 potem, ko je na kratko 
bil v letu 1919 tudi finančni mi-
nister na Bavarskem. »Verjamem, 
da bodo v prihodnosti Gesellove 
ideje bolj pomembne od Marxo-
vih« je zapisal Keynes.

Vendar se je zmotil. Druga sve-
tovna vojna je večinoma izbri-
sala spomin na čudež iz Wörgla 
in teorija o svobodnem denarju 
je ostala na mejah ekonomske 
znanosti, nepoznana tudi števil-
nim ekonomistom. Vendar je še 
vedno živa. Samo na nemškem 
govornem področju obstaja deset 
regionalno pomembnih »izginja-

jočih« valut. Nekatere so samo 
igračkanje, druge pa resen po-
izkus ustvarjanja alternative ob-
stoječemu nepravičnemu finanč-
nemu sistemu. Njihovi današnji 
kreatorji imajo na umu enako 
misel kot Silvio Gesell in Unter-
guggenberger: 

»Denar ne sme stati neupora-
bljen. On bi moral krožiti, da 
bi bilo vsem bolje«.

Tako, kot nekoč v Wörglu.

Povzeto po zapisu novinarja 
Wolfganga Uchatiusa v reviji 
Die Zeit 28. 10. 2010

BOLJŠA IZBIRA VODA                   =              ŽIVLJENJE 
Marsikomu, ki bo pre-
bral ta kratek zapis o 
lahko rečemo življenj-
skem eliksirju, se bo 
zazdelo, da pišemo o 
nečem, kar meji že na 
čudež. Vendar, mar 
vse naše življenje ni 
en sam čudež. Kot je 
čudež tudi voda na 
planetu Zemlja. 
Želimo vam predstaviti tehnolo-
gijo za revitalizacijo vode, ki ne 
samo oblikuje poznano mrežasto 
heksagonalno strukturo H20-
-molekule, temveč le-to na har-
moničen način v ritmično niha-
jočih kaskadah vertikalno poveže 
med seboj. Rezultat je bazični ži-
vljenjski eliksir, ki ga je mogoče 
individualno programirati glede 
na indikacijo, ki je bogat z biofo-
toni in lahko s svojim struktur-
nim potencialom dekontaminira 
vse organske in tudi anorganske 
materiale.

Tridimenzionalni nihajni 
vzorec

Izumitelj te »čudežne vode« je 
švicarski tehnik Urs Surbeck, ki 
na vodni sceni ni več neznana 
osebnost. V letih 2004/2005 je v 
Nemčiji dobil Zvezno znanstveno 
priznanje za svoj inovativen »ele-
ktrolizni stroj.« S tehniko, ki izha-
ja iz tega, imenovano »BioQuel«, 
je Surbeck proizvedel posebno 
kislo (AnoQuel) in bazično vodo 
(KathoQuel). Urs Surbeck je stal-
no razvijal svojo napravo in se-
danji rezultat je popolnoma nova 
programirna tehnika »vitalizira-
nja« vode, ki lahko proizvede iz-
redno visoko stopnjo dinamičnih 
struktur in vtisne informacije v 
medij! Še nikdar poprej nismo za-
znali in doživeli takšne nasičeno-
sti z biofotoni pod mikroskopom, 
kot pri vodi Ursa Surbecka. Žal 
bralkam in bralcem ne moremo 
pokazati gibljivih slik, toda tudi 
iz statičnih posnetkov je mogoče 
razbrati: voda Ursa Surbecka vse-
buje nenavadno veliko tridimen-
zionalnih šesterokotnih vezi, zelo 
zanimivo strukturno značilnost 
in tudi znak visoke nasičenosti 

Naslednja zgodba je 
vredna branja in razmis-
leka o našem “čudovitem” 
bančnem sistemu.

Indijanski poglavar 
Maquinna, Nootkaa je bil 
nekoč v Viktoriji in videl je 
zelo veliko hišo. Dejali so 
mu, da je to banka in da beli 
ljudje tja shranjujejo denar 
ter da imajo sčasoma od 
tega koristi.

Na to misel belih ljudi je 
povedal naslednje: 

“Indijanci nimamo take 
banke. Če pa imamo ve-
liko denarja ali odej, to 
damo drugim Indijancem. 
Sčasoma jim to prinese ko-
rist in naša srca se počutijo 
dobro. Naša banka je naš 
način dajanja.”

Si upamo tako delovati in 
ustanoviti takšno banko ter 
tako poskrbeti, da se naša srca 
počutijo dobro? Zgornja krat-
ka zgodba je čudovit primer 
sočutja, ljubezni in modrosti, 
ki izvira iz srca in duše.

Koliko se še imajo za naučiti 
ekonomisti, pa finančni 
ministri, pa direktorji, pa 
vsi mi.
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je služil za obdelavo vode z ele-
ktrolizo. Urs je skušal aparat po-
praviti a je bil pri tem neuspešen. 
Kajti, brez dokumentacije in re-
zervnih delov je bila to nemogoča 
naloga. Ugotovil je samo to, da je 
aparat namenjen elektrolizi. In ra-
dovednost se mu je prebudila. Vr-
gel se je na delo in v nekaj tednih 
izdelal prototip lastnega aparata 
za elektrolizo vode. Ta bi še danes 
deloval, če bi še danes obstajalo 
podjetje za predelavo mleka, v 
katerem je bil aparat postavljen. 
Firma je na žalost propadla. A za 
Ursa je bil to začetek njegove raz-
iskovalne poti na tem področju. 

Osnovni način in princip delova-
nja aparata, ki so ga Rusi upora-
bljali v času hladne vojne, je bil 
proizvajanje vode z blago kon-
centracijo soli. Potem se je voda 
preko membranske elektrolize 
razdelila v dve novi tekočini. Da 
je šlo za membransko elektrolizo 
in ne običajno, je zelo pomemb-
no dejstvo. Voda, ki je prihajala 
iz tega procesa je bila anolit ozi-
roma AnoQuel in katolit oziroma 
KatoQuel. Katolit je bil kisel z 
pH vrednostjo 2, anolit pa bazi-
čen z vrednostjo pH 12.
Kisla tekočina iz tega procesa je 
eden od najboljših sredstev za 
oksidacijo in s tem izredno učin-
kovito sredstvo za dezinfekcijo. 
Uporablja se na raznih področjih 
v medicini, tehniki, bolnicah za 
čiščenje ran in tudi v živinoreji. 
Zelo pomembno dejstvo je bilo, 
da oba proizvoda nista škodljiva 
okolju na noben način. Poleg tega 
pa sta se lahko proizvajala na licu 

mesta po zelo ugodni ceni. Stro-
šek proizvodnje enega litra anoli-
ta in katolita je bil 10 centov. Za 
Ursa pa je bil cel ta proces prede-
lave vode samo začetek, obdobje 
testiranja in nabiranje izkušenj.

Tekočina, o kateri govori ta čla-
nek in ki je nastala na temeljih 
njegovih poizkusov je presegla 
vsa pričakovanja. In tudi nekate-
re omejitve obstoja o katerih niti 
ne razmišjamo. Urs jo s ponosom 
imenuje kar z besedo eliksir.

Pri nastanku tega eliksira je elek-
troliza dejansko samo majhen del 
procesa njegove proizvodnje. Po 
desetih letih testiranj, v katerih se 
je spraševal ali dela Urs to samo 
zaradi denarja ali zaradi višjih 
ciljev je dobil uvide v določene 
postopke. Kot nekakšna navodila 
od nekod. In te je potem korak za 
korakom uvajal v svoje raziskave. 
V petnajstih letih je nastala apara-
tura, velik stroj, ki lahko proizve-
de ta eliksir. Pri proizvodnji govo-
rimo o velikih hitrostih, vakuumu, 
pritisku, nadzvočnih hitrostih itd. 
Govorimo o zelo veliko faktorjih 
in zelo veliki energije, ki se nahaja 
v tej tekočini, in zaradi katerih je 
danes takšna kot je. 

Pri procesu se uporabi zelo veliko 
vode. Obstajata dva koncentrata. 
Pri enem se liter koncentrata pri-
dobi iz 200 litrov vode, pri dru-
gem pa kar iz 20.000 litrov vode, 
da iz nje pridobimo koncentrat. 

Oba sta koncentrirana napitka 
oziroma dodatka k prehrani, ki se 
dodajata običajni vodi iz pipe.
Ta tekočina ima pH vrednost 
približno 13,5. Poleg tega pa je 
tekočina živa. V sebi ima ogro-
men energetski potencial in tukaj 
je govora o neskončni energiji, 
zaradi katerih ima ta tekočina 
ekstremne lastnosti. Obenem pa 
se tekočina ne giblje ne levo ne 
desno ampak se pemika izme-
nično. Najprej na levo, potem na 
desno in spet v levo itd. To njeno 
gibanje ustvarja čudovite sinuso-
ide, kar je zelo pomembno, saj se 
s tem ne opredeljuje ne za jin in 
ne za jang. To gibanje centrira te-
kočino, kar je zelo pomembno in 
dobro za človeško telo. Ko jo pi-
jemo se nam obnavlja bazičnost 
telesa. Večina prebivalstva ima 
danes telo preveč zakisano in so s 
tem podležni raznim obolenjem.

Tekočina pa ima tudi druge la-
stnosti. Vemo, da ima vsak pred-
met svojo polarnost. In to so v 
preteklosti spoštovali tudi pri gra-
dnji vodovodov. Danes pa smo na 
te principe pozabili in iz naših pip 
priteče takorekoč mrtva voda.

Kaj je skrivnost življenja? 

To se ne da utemeljiti material-
no, torej razložiti kemično, kakor 
tudi ne samo z moderno kvantno 
fiziko. Gre za dinamične ciklične 
procese, v mnogih dimenzijah, 
ki izvirajo iz jasnega koncepta in 

sledijo zakonom, ki so predpisani 
s strani Stvarnika. Voda je ele-
ment, ki od Stvarnika preko sve-
tlobe in besede sprejema infor-
macije, te skladišči in posreduje 
naprej. Je povezujoči element. 
Kot vemo iz izkušenj z računalni-
ki, potrebujemo energijo za zago-
tovitev informacijskega pretoka. 
Nosilci energije za informacijo 
(''spraviti v obliko'') so elektroni 
in fotoni, svetlobni kvanti. No-
silci longitudinalnega valovanja, 
fotoni, tudi imajo strukturirajoč 
vpliv. Tak kreativen nihajni sis-
tem je prostorska energija. Struk-
ture nastanejo pri resonanci ali se 
stabilizirajo z resonanco.

Struktura in energija sta par, ki s 
svojim vzajemnim učinkom obli-
kuje in ohranja življenje ali pa ga 
lahko tudi uniči. Življenje v or-
ganizmu ohranja ravnovesje med 
močmi izgradnje in razgradnje 
ter med harmoničnim potekom 
kompleksnih procesov. In tu igra 
voda, kot nosilec snovi, informa-
cije in energije, odločilno vlogo. 
Za to vlogo pa je pogoj šestero-
kotna struktura!

Pri raziskovanju rastlin so japon-
ski raziskovalci odkrili, da ima 
voda v rastlini drugačne lastnosti 
kot pitna voda. Razlika je v obliki 
lastne bioenergije v celični vodi. 
Tu gre za posebno strukturirano 
energijo, ki jo lahko poimenuje-
mo tudi življenjska energija. Pri 
''Pi-koncentratu'' je nakopičena v 
soli (natrijev klorid), ki vsebuje 
sledi železa II/III.

STRUKTURIRANA VODA 
KOT ČUDEŽNI ELIKSIR
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Širok spekter uporabe
Neverjetna poročila o Ursovi vodi se vrstijo drugo za dru-
gim. Tako naj bi pol litra te vode, dodane hladilni tekočini 
avtomobilskega hladilnika, za tretjino zmanjšalo porabo 
goriva in hkrati poskrbelo za bolj miren tek motorja. Drugi 
uporabniki tej vodi pripisujejo senzacionalen medicinski 
učinek pri celjenju ran, obolenjih kože in tudi pri artrozi 
in diabetesu. Pomagala naj 
bi celo pri ponovni rasti las. 
Pri psih in mačkah naj ne bi 
naredila le bolj svetleče dla-
ke, temveč tudi preprečila 
napad klopov. Kmetje, ki ži-
vino krmijo z Ursovo vodo 
(Surbeck ponuja za domačo 
izdelavo vode tudi ustrezno 
aparaturo), za vzrejo zdravih 
živali uporabljajo manj anti-
biotikov. Zdi se verjetno, da 
lahko Ursova voda na splo-
šno zmanjša radioaktivnost 
in celo izolira določene de-
leže elektromagnetnih fre-
kvenc. Trenutno o tem teče-
jo raziskave v Leipzigu. Tudi 
v drugih krajih, na primer v 
Aziji in Izraelu, raziskovalni 
timi raziskujejo učinke Ur-
sove vode.  Številni uporab-
niki poročajo o neverjetnih 
učinkih uporabe tega kon-
centrata ob vsakodnevnem 
pitju in dodajanju Ursovega 
Bioenergetikuma v prehra-
no. Z dodajanjem v vodo 
in njenim rednim pitjem 
poskrbimo, da se dvigne 
energetski nivo telesa in da 
iz zakisanosti stopi naše telo 
v zdravo alkalno stanje in s 
tem ustvarimo neprijazno 
okolje za razvoj bolezni. 

Na tako majhnem 
prostoru je težko zapi-
sati vse neverjetnosti, 
ki smo jih spoznali 
ob tem eliksirju. Več o njegovi uporabi pri vz-
postavljanju zdravja in dobrega počutja in 
drugih lastnostih pa kmalu na naši strani 
www.zavod-vid.si. 
In tudi kupili jo boste lahko samo pri nas. 

VODA = ŽIVLJENJE 

Mikrooptična preiskava Urs Surbeck bioenergetskega kon-
centrata kaže zelo visoko gostoto vzorcev, ki jih povzročajo 
fotoni, tako pri prepustni, kot tudi v polarizirani svetlobi, 
znak visoke optične aktivnosti vode, ki je za življenjske pro-
cese zelo pomembna. Prevladujoči sta dve nasprotujoči se 
obliki: žarkasta oblika in dendritska oblika. Obe sta preple-
teni druga v drugo in dajeta vtis dveh močnih harmoničnih 
naravnih nazornosti



31DOBRE novice    24 / 2016

www.olicentar.rs

Obstajajo srečni in uspešni ljudje, uspešni na vseh ključnih 
področjih življenja. Ti so v manjšini. To so tisti redki, 

ki niso dovolili, da se nji- hovo življenje uvršča v 
statistiko človeških n e u s p e h ov. 
Iz takšnih statistik 
niso hoteli ustvarjati 
zaključke o življenju 
in da od tega napravijo 
svoje doživljanje sveta. Pa 
tudi, če obstaja samo eden, je to 
dokaz, da je to mogoče. Ostali se enostavno 
niso dovolj potrudili ali niso imeli dovolj sreče. V veli-
ko primerih se ljudje niso dovolj potrudili, da naredijo 
vse, kar je potrebno, da bi bili uspešni. Morda niso ve-
deli ali se niso dovolj potrudili, da bi izvedeli. Morda 
niso hoteli… Uspešnih ljudi je malo. Večinoma je ne-
uspešnih. Obstaja pomembna razlika v tem, kaj delajo 
uspešni in neuspešni, in ta razlika v tem, kaj delajo, je 
vzrok posledic njihovega uspeha v življenju. Z izbiro 
obnašanja, tisto, kar mislimo, čutimo in delamo, izberemo 
tudi posledice – uspeh ali neuspeh v življenju (življenjski 
zakon). Vsi mi nepretrgoma izbiramo. Vsak dan ves dan. 
Naše življenje je rezultat vseh naših izbir.
Življenje je igra, ki ima svoja pravila. Življenjski zakoni so 
pravila igre. Obstajajo ljudje, ki razumejo življenjske zako-
ne in jih uveljavljajo, in oni uspevajo v igri življenja. Tisti, ki 

Knjigo lahko naročite pri nas: 
info@zavod-vid.si
ali tel: 04 20 139 30

ne razumejo zakonov življenja, ali se 
jih ne držijo, so zgube. Vprašanje je, 
kako sploh ostajajo živi. Velikokrat 
smo se to vprašali ob delu z ljudmi, 
ki so se obračali na nas zaradi raznih 
emotivnih problemov in neuspehov: 
»Zakaj ne vidijo tistega, kar je tako 
očitno!? Kako lahko živijo v naspro-

tju z osnovnimi zakoni življenja in 
človeške narave in še vedno tolče-
jo z glavo v zid?« Življenjski zako-

ni so pravila igre, ki se jih nismo mi 
izmislili. Ti so enostavno takšni, kakršni so, in nihče nas ne 
vpraša, če se z njimi strinjamo, če jih smatramo za pravične 
in logične, in če mislimo, da je potrebno, da obstajajo. Pa-
dli smo v igro, ki se imenuje življenje, čeprav nas nihče ni 

vprašal, če to hočemo. Kakšne so naše možnosti izbire? 
Da se umaknemo iz igre? Da, lahko se ubijemo. Ali pa 

se delamo, da pravila ne obstajajo? Da, a dohitela 
nas bo kazen (neuspeh, nezadovolj-
stvo, revščina, bolečina, 

slabo zdravje, ne-
sreča…). Ali pa se 

potuhnemo in čaka-
mo, da se življenje izte-

če, da bomo manj vpadljivi 
in igramo stranske vloge? Da, a 

tudi to ima svojo ceno: majhno življenje 
– majhno zadovoljstvo, malo uživanja v življenju. 

Poskušamo zmagati, ne da bi poznali pravila igre in 
ne da bi jih spoštovali? Ni pogojev. Vedno bomo zgube. 
Razumeli bomo in sprejeli pravila igre ter jo igrali z 
vsem srcem? Da, edino tako bomo uživali v tej igri in 

postali zmagovalci. Zaradi tega igra tudi obstaja. Z življenjski-
mi pravili ni demokracije, kot je ni niti s fizičnimi zakoni. Ali 
se lahko demokratsko razpravlja z zakonom gravitacije? Eden 
je poskusil, toda…

NOVA  KNJIGA

Nebojša jovaNović
Kamorkoli pogledamo, nam narava potrjuje eno samo dejstvo. Vsa-
ka stvar, misel, delovanje, namera ima svoje nasprotje. če smo ujeti v 
slabe misli, je njihovo nasprotje pozitivno mišljenje. Vse kar ima svoj 
zgoraj ima tudi svoj spodaj. Eno brez drugega ne obstaja in eno drugo 
potrjuje. mi pa smo tisti, ki bomo odločali o tem, na katero stran se 
bomo postavili. Tako kot v tisti zgodbici o dveh volkovih v naših srcih. 
Kdo izmed njiju bo zmagal. Tisti, ki ga bomo hranili. in enako je tudi 
vprašanje, oziroma naslov naše nove knjige. Živeti ali životariti?

Na katero stran življenja se boste postavili. Da nekaj ne morete ali da 
zmorete. Saj veste, kako se slabo počutimo, če smo zagrenjeni, slabe vo-
lje, napeti, jezni, v dvomu itd. Takrat smo tudi telesno zelo na psu, kot 
se reče. Ko pa smo vedri, nasmejani, pozitivni, srečni itd se tudi počuti-
mo tako, in imamo polno energije.

ŽIVETI ALI ŽIVOTARITI
Izvolite, izbor je vaš

PREDNAROČILO 27,90 EURNE IŠČITE IZGOVOROV V ŽIVLJENJU!
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Oglas je sporočilo podjetja, posameznika..., ki želi obvestiti ljudi o svojih izdelkih in storitvah. To je njegovo 
običajno sporočilo. Lahko pa postane še boljše, saj  je oglas v Dobrih novicah oplemeniten z dodatno funk-
cijo. To je pomoč otrokom. Te dodane vrednosti nimajo oglasi v drugih medijih.  

Oglas je sredstvo s katerim izrazite svoj namen pomagati. Je samo orodje, tako kot donacija, kot sponzorstvo, 
pokroviteljstvo, čestitka, nakup knjige itd. Vse to služi temu da pomagamo, a najpomembnejše je, da skupaj 
sodelujemo pri spreminjanju otroških življenj širom Slovenije. In tukaj ste vi tisti, ki nam to omogočate. Tudi 
z oglasi, saj imajo v Dobrih novicah dodano vrednost, ker poleg običajne oglaševalske funkcije pomagajo 
spreminjati otroška življenja.  Tega pa se ne da ovrednotiti z nobenim denarjem. Je preprosto neprecenljivo. 
 

Sporočite drugim, da ste boljši, bolj odprti in da vam je mar za sočloveka. Sodelovanje z nami je 
vlaganje tudi v vašo prihodnost, saj se podarjena sredstva vedno povrnejo.

NAMEN OGLAŠEVANJA  V DOBRIH NOVICAH

PONATIS KNJIGE
Chris Walton
“V nas so številna prepričanja, katera nam preprečujejo zaživeti svobo-
dno in skladno z našimi željami. Gama tehnike, ki so popolnoma varne 
in enostavne, nam omogočajo, da se osvobodimo okov naše lastne pre-
teklosti.”  
Chris Walton, magister psihologije in ustanovitelj Gama zdravljenja®

Um je informacijsko polje, ki 
prepleta in povezuje vsako ce-
lico možganov in telesa. Naša 
prepričanja, čustva in misli 
tako komunicirajo in vplivajo 
na vsako celico v telesu. Vsa-
ka naša misel ali čustvo, najsi 
bo tesnobno, samozavestno, 
dvomeče, napeto ali energič-
no, je znano našemu celotne-
mu telesu, od vrha glave do 
palcev na nogi.

Če želimo dvigniti svojo ener-
gijo, odpornost in uspešnost, 
se moramo najprej naučiti pro-
gramirati svoj um. Da to na-
redimo, pa moramo razumeti 
moč svojih zavestnih in podza-
vestnih prepričanj.

Gama tehnike so bile znan-
stveno potrjene z meritvijo 
aktivnosti možganskih valov 
z uporabo E.E.G. Te tehnike 
ustvarjajo visok nivo gama 
možganskih valov v višjih cen-
trih možganov – v prednjih re-
žnjih. Gama možganski valovi 
povezujejo možgane in ustvar-
jajo vrhunsko stanje zavesti.

V svoji knjigi je prikazal učin-
kovit postopek, ki se ga popol-
noma z lahkoto priučite in ga 
uporabljate za katerokoli ži-
vljenjsko težavo. Točna formu-
la je skrita v tem, da se začnete 
zavedati neskončne moči in 
obenem principov, po katerih 
vaši možgani delujejo. In to je 

Chris se zelo rad vrača v Slovenijo, saj 
je že nekaj let zapored organiziral semi-
narje o svoji izredno učinkoviti tehniki.

Knjiga je ponovno natisnjene na željo številnih 
bralcev, ki so se prepričali o izredni učinkovitosti 
njegove tehnike. Prva naklada je bila v celoti 
razprodana. Odločili smo se, da ponatisnjeno 
knjigo lahko dobite samo pri nas in je ne bo v 
knjigarnah.

tisti  skrivnostni izvor 
vedenja in znanj iz kate-
rega boste lahko črpali 
moč za vaše spremembe. 
Občutili boste moč izva-
janja procesov GAMA 
ZDRAVLJENJA skozi 
pravilen postopek za do-
seganje uspeha kakršne-
koli vrste. Uporabili boste naravne zakone delovanja vaše zavesti 
in podzavesti in njune principe obrnili v svojo korist. In če boste 
postopali v skladu s tehnikami GAMA ZDRAVLJENJA, bodo vaši 
možgani ustvarili popolnoma drugačne zapise in stanja in  si boste 
s tem omogočili izrabo njihovih polnih potencialov. Uspeh v življe-
nju vam bo zagotovljen na kateremkoli področju vašega udejanja-
nja vaših želja. 

www.gammamindset.com
www.chriswaltonuk.com



www.svet-el.sit l i

EZZ2 - Elektronika 
za začetnike - OSNOVE

Mikrokontrolerji PIC18 
v praksi

Arduino
Programirajmo 
z lahkoto

Raspberry PI
Programirajte s 
Python programom

Android
Programirajmo 
v BASIC programu

AX elektronika d.o.o.
Špruha 33, 1236 Trzin

prodaja04@svet-el.si
01 549 14 00

krokontrolerji PIC18

IN@ENIRING

CKŽ 135c, SI-8270 Krško
tel.:  +386 (0)7 488 15 92
fax: +386  (0)7 488 16 46

e-mail: info@sipro-inzeniring.si
www.sipro-inzeniring.si

Projektiranje, inženiring  in svetovanje v 
energetiki, nuklearni in
procesni industriji
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LESNI CENTER NOVAK d.o.o.
TABORSKA CESTA 24

1290 GROSUPLJE
Tel.: 01 7865 890                                            Fax: 01 7865 95
e-mail: info@lc-novak.si       Internet: www.lc-novak.si
trgovina na debelo in na drobno s ploskovnim lesnim repromaterialom

www.termoglasokna.si
07 81 61 950

info@termoglas.si



Družba za revidiranje in svetovanje d.o.o., Ljubljana

Slovenija
Tržaška cesta 134

1000 Ljubljana
tel. + 386 1 439 83 90
fax. + 386 1 439 62 08

in-revizija@in-revizija.si
www.in-revizija.com

EPROS d.o.o.,   Braslovče,  www.epros.si



PREGOVORI O 
DOBROTI

“Tisti, ki stori kaj dobrega, 
naj molči; tisti, ki mu je bilo 

dobro delo storjeno, naj pripo-
veduje.” 

Seneka

“Užitek je srečati pogled 
tistega, kateremu si pred 

kratkim storil kaj dobrega.” 
Jean de La Bruyère

“Ne moreš biti samo delno 
dober.” 

Lev Nikolajevič Tolstoj

“Večina ljudi je bolj spo-
sobna za velika, kakor pa za 

dobra dejanja.” 
Baron de Montesquieu

“Kdor bi rad storil nekaj do-
brega, mora to storiti v drob-

nih podrobnostih. Splošno 
dobroto pa oznanjajo lopovi, 

hinavci in lizuni.” 
William Blake

“Dveh reči ne odlagaj na 
jutri: poboljšanja in dobre-
ga dejanja. Za današnji dan 
vemo, da ga imamo; ali še 
jutri doživimo, ne vemo.” 

Antun Martin Slomšek

“Biti dober pomeni biti 
ubran s samim seboj. Ne-
skladje vlada le tam, kjer 
se mora človek uskladiti z 

drugimi.” 
Oscar Wilde

“Dober človek se nikoli 
posebno ne ukvarja sam s se-
boj. Je veder, poln sočutja do 
bližnjega, poln življenskega 
poguma, vedno visoko dviga 

svojo glavo.” 
Friedrich Wilhelm Faber



TRGOCEV,  d.o.o. ,  Obrtna cona Logatec  25,  1370 Logatec
Tel . :01-7542-485 ,  e-mai l : info@trgocev.com ,  www.trgocev.com

VSE ZA VODOVODNO IN CENTRALNO INŠTALACIJO
VAŠA KOPALNICA - NAŠ PONOS,   NAŠA KOPALNICA - VAŠ PONOS

več na WWW.TRGOCEV.COM

SILVECO, Grosuplje, d.o.o.
Seliškarjeva 36, 1290 Grosuplje

Uprava in računovodstvo
T: 01/7862 208, F: 01/7862 313

silveco@siol.net, orcus@siol.net

ID za DDV: SI51584824, Mat.št.: 5296277

Poslovna enota Studio ORCA, 
Savska 10, 1000 Ljubljana

T: 01/420 57 20, F: 01/420 57 25
studio.orca@silveco.com, studio.orca@siol.net

www.silveco.com, www.personaliziraj.si

“V življenju ni odločilno ‘imeti 
prav’, pač pa ‘biti dober’. Do-

brota je posoda, v kateri ljudje 
sprejemajo resnico. Resnica 

brez dobrote je neužitna.” 
Anton Trstenjak

“Dobrota je naš notranji gla-
snik in svetovalec. Kolikor 

poslušamo njen nasvet, toliko 
imamo notranjega miru in 

sreče.” 
Anton Trstenjak

“Dobro je tisto kar združuje. 
Zlo tisto, kar ločuje.” 

Aldous Huxley



Akcijska ponudba 
kaminskih peči 

na drva in pelete!

Salon: Juhartova 19 
SI-3311 Šempeter 
T: 03 700 17 96
F: 03 700 17 97
E: info@kamini.si
I: www.kamini.si

30 inovatinvih let.
Z vami in za vas.

RAČUNALNIŠKA IN PROGRAMSKA OPREMA TER SERVIS
www.mikropis.com

www.yasmin.si

  EK STAGOJ d.o.o.  
  Višnja vas 15c, 3212 Vojnik 
  Tel.: 03 781-22-61   Fax: 03 781-22-62
  e-mail: info@klima-stagoj.si     www.klima-stagoj.si

  P r o d a j a ,  m o n t a ž a  i n  s e r v i s i r a n j e
  t o p l o t n i h  č r p a l k   i n  k l i m a  n a p r a v.

»Da bi nekaj dobil, 
moraš tudi nekaj dati«

Albert Einstein





TUDI S KNJIGO LAHKO STORITE DOBRO DELO

19,90 EUR27,90 EUR 29,90 EUR 35,90 EUR

21,90 EUR

Format: 235 x 165 mm, 204 strani Format: 235 x 165 mm, 360 straniFormat: 235 x 165 mm, 138 strani Format: 235 x 165 mm, 204 strani

Format: 210 x 145 mm, 130 strani
31,90 EUR

Format: 235 x 165 mm, 408 strani
27,60 EUR

Format: 210 x 145 mm, 204 strani
24,90 EUR

Format: 210 x 145 mm, 142 strani

Korenito vam bodo spremenile vaše življenje.
Lahko jih naročite tudi pri nas in tudi s tem pomagate otrokom. Pošljite nam sporočilo na naš e-naslov:

Info@zavod-vid.si       ali telefon: 04 20 139 30

www.zavod-vid.si

23,90 EUR
Format: 210 x 145 mm, 142 strani

23,60 EUR
Format: 210 x 145 mm, 142 strani

PREDSTAVLJENE KNJIGE so lahko tudi odlično darilo. 
Z njimi spremenite svoje življenje, povečate dobiček pod-
jetja, sposobnosti vaših zaposlenih itd.  

PODARITE JIH PRIJATELJEM, SODELAVCEM. IN TUDI NA 
TA NAČIN PRISPEVAJTE ZA POMOČ OTROKOM S POSEBNI-
MI POTREBAMI. IZDANE SO BILE Z NAMENOM PRINAŠATI 
BOLJŠE ŽIVLJENJE BRALCU IN S TEM TUDI TISTIM OTRO-
KOM, KI POTREBUJEJO VAŠO POMOČ. KORIST JE TOREJ 
OBOJESTRANSKA. 
Vrednost teh knjig ni v papirju, ampak v vsebini, ki je več-
na. Ne glede na to ali ste mladi ali stari, se ukvarjate s po-
slom, ali pa ste samo zaposleni pri nekom. Kvaliteta vašega 
življenja in vse kar spada zraven se vam bo dvignila. Postali 
boste drug človek.  To vam garantiramo. 
            Seveda, če to hočete.

KNJIGE Z GARANCIJO

NA KNJIGE DOBITE DOŽIVLJENJSKO GARANCIJO


